
APSTIPRINĀTS 

ar 2021. gada 16. jūnija 

 Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmumu 

Nr. 9.5 

 

 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2020. gada 

publiskais pārskats 

 

 

 

  Mazsalacas novada pašvaldība 

Pērnavas iela 4, Mazsalaca, Mazsalacas novads, LV-4215 

Reģ.Nr. 90009114167; e-pasts: mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv 

Tālr. 25446604; mājas lapa: www.mazsalaca.lv 

 

  

1. attēls. 

Mazsalacas novads 

no putna lidojuma 

mailto:mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv
file:///C:/Users/Vija%20Dell/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.mazsalaca.lv


2 
 

SATURS 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA PAR MAZSALACAS NOVADU ......................................... 4 

1.1. Mazsalacas novada ģerbonis ............................................................................................ 5 

1.2. Mazsalacas novada logo .................................................................................................. 5 

1.3. Iedzīvotāji ........................................................................................................................ 5 

1.4. Bezdarba līmenis .............................................................................................................. 7 

1.5. Ekonomiskais raksturojums ............................................................................................. 8 

2. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS ......... 9 

2.1. Struktūra ........................................................................................................................... 9 

2.2. Pašvaldības iestāžu darbs ............................................................................................... 13 

3. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS .......................................... 22 

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi ................................................................................................ 22 

3.2. Pamatbudžeta izdevumi ................................................................................................. 23 

3.3. Mazsalacas novada pašvaldības aizņēmumi .............................................................. 24 

3.4. Ziedojumu un dāvinājumu budžets ............................................................................ 25 

4. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSI UN ĪPAŠUMS 26 

5. PAŠVALDĪBAS FINANŠU IEGULDĪJUMI UZŅĒMUMOS .................................... 28 

6. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANĀ ......... 29 

6.1. Pašvaldības projekti un attīstība .................................................................................... 30 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ......................................................................... 38 

PIELIKUMI .......................................................................................................................... 40 

 

 

  



3 
 

Cienījamie Mazsalacas novada publiskā pārskata lasītāji! 

Šis ir pēdējais īstais Mazsalacas novada pašvaldības 

publiskais pārskats, jo saskaņā ar Administratīvi 

teritoriālo reformu 2021. gada 1. jūlijā Mazsalacas 

novads tiek likvidēts. Attiecīgi 2020. bija pēdējais 

pilnais pašvaldības darbības gads.  

Šis gads ne tikai mūsu, bet visas pasaules vēsturē 

ieies kā pandēmijas gads. Neziņa un dažādie 

ierobežojumi skaidri izgaismoja vājās un stiprās 

vietas gan valsts, gan pašvaldības pārvaldē. 

Neatkarīgi no regulējuma, visu šo laiku pavadījām 

strādājot tā, lai iedzīvotāji justu, ka pašvaldība ir 

atbalstošs plecs, nevis kārtējā uzraugošā institūcija. 

Pašdarbnieki ir pazaudējuši veselu gadu ar 

kārtīgiem mēģinājumiem, bērni un vecāki ir 

mācījušies mājās, kultūras pasākumi ir notikuši reti 

un bez burzmas, kas mūs visus pa šo gadu ir 

padarījušus svešākus. Labi, ka dzīvojam digitālā 

laikmetā, kad daudzas lietas tik tiešām varam darīt 

attālināti. Pašvaldībā jau par normu ir kļuvušas 

tiešsaistes darbinieku sanāksmes, arī uz sapulcēm 

Rīgā nav tik bieži jādodas, jo daudz ko pārrunājam 

virtuāli. Digitalizācija ļāva daudziem procesiem turpināt notikt, tomēr tā nevar atsvērt 

cilvēcisko kontaktu, tādēļ jo īpaši žēl, ka šis bezkontakta gads ir bijis pašvaldības pēdējais.  

Šajā pārskatā varēsiet iepazīties ar to, kā novada iestādes tika galā ar šī laika izaicinājumiem, 

un ko, par spīti visam, tomēr spējām veikt. Un iesākto ceļu turpināsim, jo neatkarīgi no 

apstākļiem un reformām, novada teritorijas dzinējspēks ir tā cilvēki. Cilvēki, kuriem šī vieta 

rūp un kuri ir stipri, kā Salacas klintis, neatkarīgi no vējiem, kas pūš! 

Gaidīsim ciemos Mazsalacas novadā! 

 

Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Harijs Rokpelnis 

  

2. attēls. Domes priekšsēdētājs Harijs 

Rokpelnis 



1. PAMATINFORMĀCIJA PAR MAZSALACAS NOVADU 

Ar 2009. gada 1. jūliju, saskaņā ar administratīvi teritoriālās reformas likumu, tika 

izveidots Mazsalacas novads, kurā apvienoja Mazsalacas pilsētu ar Mazsalacas, Ramatas, Sēļu 

un Skaņkalnes pagastiem, kuriem vēsturiski, ģeogrāfiski un saimnieciski ir izveidojušās ciešas 

saites ar Mazsalacas pilsētu. Novadā ir pieci ciemi: Skaņkalne, Ramata, Sēļi, Vērsis un Idus.  

 

Mazsalacas novada 

pašvaldība (ar administratīvo 

centru Mazsalacas pilsētā) 

atrodas Vidzemes 

ziemeļrietumu daļā – 20 km no 

Igaunijas robežas, 44 km no 

Valmieras, 21 km no Rūjienas, 

142 km attālumā no Rīgas. 

Tuvākās lidostas – lidosta 

“Rīga” 164 km un Tallinas 

lidosta (Igaunijā) 209 km 

attālumā. Novadu šķērso 

autoceļš Valmiera - Pērnava 

(Igaunija) dienvidu – ziemeļu virzienā, autoceļš Valka- Ainaži austrumu- rietumu virzienā. 

Mazsalacas novads robežojas ar Alojas, Burtnieku un Rūjienas novadiem, kā arī Igaunijas 

Republiku. Pašvaldības ielu kopējais 

garums ir 22,176 km un pašvaldības ceļu 

57,278 km. Novada teritorijas lielums: 

417 km2. 

Novads ietilpst 

Ziemeļvidzemes 

biosfēras rezervātā 

(ZBR). Novada 

teritorijā daļēji 

atrodas šādas Eiropas 

Savienības nozīmes 

īpaši aizsargājamās 

dabas (Natura 2000) 

teritorijas – dabas 

parks “Salacas ieleja” (Šis parks dibināts 

1977. gadā, Salacas upes un to ietverošo 

dzīvotņu aizsardzībai. Teritorija kopā 

aizņem 6307 ha  Mazsalacas, Alojas un 

Salacgrīvas novadā) un dabas liegumi: 

“Rūjas paliene”, “Ziemeļu purvi” un 

“Vidusburtnieks”. Gleznainākās dabas vērtības šajā teritorijā ir smilšakmens iežu atsegumi, 

alas, avoksnāji, upju straujteces, nogāžu meži, pļavas ar krāšņi ziedošām puķēm un lielu sugu 

daudzveidību. 

Novadā ir sastopami derīgie izrakteņi: smilts, smilts - grants, māli, kā arī kūdra un 

sapropelis. Virszemes ūdeņi Mazsalacas  novadā aizņem 1137,6 ha jeb 3% no novada kopējās 

teritorijas. Lielākās upes novadā ir Salaca un Ramata. Novada nozīmīgākās ūdenstilpes ir 

Ramatas Lielezers, Ramatas Mazezers, Rauskas ūdenskrātuve un Sēļu dīķis.  

 

3. attēls. Mazsalacas novada atrašanās vieta  

Latvijas kartē 

5. attēls.  ZBR logo 

4. attēls. Mazsalacas novada  

teritoriālais iedalījums 



5 
 

1.1. Mazsalacas novada ģerbonis 

Ģerbonī izmantotie elementi raksturo novada lepnumu 

- Skaņokalnu, Salacas upi un smilšu neļķi. Ģerboņa kreisajā 

apakšējā daļā zelta krāsā ir ieskicēta Skaņākalna aprise, 

tādējādi pasvītrojot klints būtisko vietu un lomu novadā. 

Ģerboņa augšējā daļā izmantotā zilā krāsa raksturo Salacas upi, 

kas caurvij novadu, dodot veldzi dabai un iztiku cilvēkiem, 

reizē padarot to par vienu no iecienītākajiem ūdens tūristu 

maršrutiem Latvijā.  

Ģerboņa labās puses centrālajā daļā attēlota unikālā 

smilšu neļķe, kas aug Mazsalacas novadā esošajās Neļķu 

klintīs. Balto ziedu īpašu dara tā reibinošā smarža un niecīgā 

sakņu sistēma, kurai nepieciešami vien pāris centimetri 

augsnes, lai augs varētu nostiprināties klints slīpumā. Smilšu 

neļķe atrodas Latvijas aizsargājamo augu sarakstā, turklāt 

Neļķu klintis ir vienīgā vieta Latvijas iekšzemē, kur augs 

sastopams.  

 

 1.2. Mazsalacas novada logo 

Logo forma ir veidota, attēlojot “atbalsi” ar ūdenī iesviesta akmentiņa palīdzību. 

Akmentiņš ir mazs, bet iekustina lielu ūdens virsmu. Apļi ūdenī apzīmē virzību, pulsāciju, 

kustību. Katram ūdens vilnim atbilst savs 

pagasts - Mazsalacas, Skaņkalnes, Sēļu un 

Ramatas, tomēr spēcīgs akmentiņa metiens 

parasti rada daudz vairāk apļu, un tā ir 

atbalss, kas iet ārpus mūsu novada 

robežām. Tāpēc arī logo sauklis: “Mazs 

novads ar lielu atbalsi”. Katrs iedzīvotāja 

solis, katrs darbs var radīt viļņošanos. Ne 

vienmēr to var redzēt no apļa vidus, bet tā 

tur būs. Tieši tādēļ ikviens savā novadā 

esam līdzatbildīgi, kādu atbalsi radām. 

Logo krāsas ir saskaņotas ar Mazsalacas 

novada ģerboni - zilā simbolizē Salacas 

ūdeņus, zeltainā smilšu krāsa - smilšakmeni no klintīm Salacas krastos. Smilšakmens savukārt 

sastāv no daudziem smilšu graudiņiem, kas simbolizē ikvienu novada iedzīvotāju.  

1.3. Iedzīvotāji 

Atbilstoši Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) datiem 2020. gada sākumā 

(dati uz 01.01.2020.) Mazsalacas novadā dzīvoja 3137 iedzīvotāji, no tiem 47,6% vīrieši un 

52,4% sievietes. Mazsalacas pilsētā 2020. gada sākumā dzīvoja 1 192 iedzīvotāji (38,0% no 

visiem novada iedzīvotājiem), Mazsalacas pagastā – 588 iedzīvotāji (18,7%), Ramatas pagastā 

– 397 iedzīvotāji (12,7%), Sēļu pagastā – 345 iedzīvotāji (11,0%), bet Skaņkalnes pagastā – 

615 iedzīvotāji (19,6%). 

Iedzīvotāju blīvums 7,5 cilvēki uz km2 

Vecuma struktūra Līdz darbaspējas vecumam – 13% 

Darbaspējas vecumā (no 15 gadiem) – 61,9%  

Pēc darbaspējas vecuma (no 63 gadiem) – 25,1%  

6. attēls. Mazsalacas novada 

ģerbonis 

 

5. attēls. Mazsalacas novada 
logo 

 

is 

7. attēls. Mazsalacas novada logo 

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



6 
 

Iedzīvotāju blīvums novadā 2020. gadā ir 7,5 cilvēki uz 1 km² teritorijas. Tas ir 3,9 reizes 

mazāks rādītājs salīdzinājumā ar Latvijas vidējo rādītāju (30 cilvēki uz 1 km²) un par pieciem 

cilvēkiem uz km2 mazāks rādītājs nekā vidēji Vidzemes reģionā (2019. gada dati). 

 

 

Desmit gadu laikā iedzīvotāju skaits Mazsalacas novadā sarucis par 863 iedzīvotājiem jeb 

21,6%. Vidēji Latvijā no 2009. līdz 2019. gadam iedzīvotāju skaits samazinājies par 7,3% (dati 

no PMLP). 

Salīdzinot iedzīvotāju skaitu pēc nacionālā sastāva, var secināt, ka Mazsalacas novads ir ar lielu 

latviešu īpatsvaru iedzīvotāju kopskaitā. No visiem Mazsalacas novada iedzīvotājiem 90% ir 

latviešu tautības, savukārt 10% citu tautību iedzīvotāji (skatīt 9. attēlu). 

9. attēls. Iedzīvotāju skaits Mazsalacas novadā 2019. gadā pēc nacionālā sastāva (PMLP dati):  

Salīdzinot ar 2019. gadu, novadā par 55 samazinājies latviešu skaits, par četriem samazinājies 

krievu tautības iedzīvotāju skaits, par trim baltkrievu tautības, un par vienu palielinājies ukraiņu 

tautības iedzīvotāju skaits.   

4000
3899 3856

3762
3642 3563

3458
3325 3267 3194 3137

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020.

8. attēls. Iedzīvotāju skaits Mazsalacas novadā (no novada dibināšanas gada) (dati no PMLP) 

Latvietis; 2819; 

90%

Baltkrievs; 46; 

2%

Krievs; 170; 5%
Ukrainis; 38; 

1% Pārējie; 64; 2%



7 
 

2020. gadā Mazsalacas novadā dzimuši 24 bērni – 12 meitenes un 12 zēni. Raženākais mēnesis, 

kad novadā dzimuši četri bērni, ir maijs, tam seko janvāris un jūlijs ar trim jaundzimušajiem. 

2020. gadā Mazsalacas novada Dzimtsarakstu nodaļā laulību reģistrējuši septiņi pāri. 

2020. gadā reģistrēti 59 miršanas gadījumi, no kuriem 36 sievietes un 23 vīrieši. 

 
10. attēls. Dzimušo, mirušo un laulību skaits pēdējo trīs gadu laikā  

 

Salīdzinot ar 2019. gada datiem, Mazsalacas novadā dzimušo skaits un noslēgto laulību skaits 

ir samazinājies. 2020. gadā ir par vienu jaundzimušo un par sešām noslēgtajām laulībām mazāk, 

savukārt mūžībā aizgājušo skaits ir palielinājies par pieciem iedzīvotājiem. Laulību skaita 

samazinājums ir saistīts ar Covid-19 izplatības ierobežojumiem.  

1.4. Bezdarba līmenis 

Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) datiem uz 2020. gada 31. decembri 

Mazsalacas novadā bija 82 reģistrētie bezdarbnieki. 51,2% no reģistrētajiem bezdarbniekiem 

bija sievietes, bet 48,8% - vīrieši. No 82 reģistrētajiem bezdarbniekiem 12 bija ilgstošie 

bezdarbnieki, deviņi invalīdi – bezdarbnieki, četri jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem un 12 

pirmspensijas vecuma bezdarbnieki. 63,4% no reģistrētajiem bezdarbniekiem bezdarba ilgums 

bija līdz sešiem mēnešiem. 43,9% no reģistrētajiem bezdarbniekiem bija ar profesionālo 

izglītību, 22,0% ar vispārējo vidējo izglītību, 7,3% ar augstāko izglītību, bet 26,8% ar 

pamatizglītību vai izglītības līmeni zemāku par pamatizglītību. 

 

Līdz 2020. gadam Latvijā katru gadu bija vērojama bezdarba samazināšanās tendence, taču 

2020. gadā saistībā ar situāciju darba tirgū, ko ietekmējis Covid – 19 izplatības apdraudējums 

un drošības pasākumi vīrusa izplatības ierobežošanai, reģistrētā bezdarba līmenis un 

bezdarbnieku skaits pieaudzis gan Mazsalacas novadā, gan valstī kopumā.   

 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 

Latvija 8,0% 7,3% 6,6% 6,6% 6,5% 5,2% 5,0% 4,9% 6,0% 

Vidzemes reģions 9,3% 8,2% 7,3% 7,2% 7,0% 5,5% 4,9% 4,7% 5,7% 

Mazsalacas novads 9,3% 7,2% 5,7% 4,7% 4,6% 3,0% 2,8% 3,0% 4,8% 

1. tabula. Iedzīvotāju bezdarba līmenis Mazsalacas novadā, 2012.-2020. gads (Avots: NVA) 
 

21

58

10

25

54

13

24

59

7

Dzimuši Miruši Laulības

2018. 2019. 2020.



8 
 

1.5. Ekonomiskais raksturojums 

2020. gadu uzņēmējdarbībā ietekmēja Covid-19 vīrusa izplatība. Lursoft apkopotie dati 

rāda, ka Mazsalacas novadā 2020. gadā reģistrēti 11 jauni uzņēmumi, savukārt likvidēti astoņi, 

kas ir par sešiem reģistrētajiem uzņēmumiem mazāk nekā 2019. gadā.  

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Mazsalacas novadā reģistrēti 117 jauni uzņēmumi, kamēr 

likvidēti – 90. Tas nozīmē, ka laika periodā kopš 2011. gada uzņēmumu skaits Mazsalacas 

novadā faktiski audzis par 27 komersantiem. 

Mazsalacas novadā reģistrēti 296 aktīvie uzņēmumi, no kuriem 135 ir zemnieku saimniecības, 

116 – sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA), 19 – individuālie komersanti (IK) un 19 – 

individuālie uzņēmumi (IND).  

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Mazsalacas novadā: 

• Jauktā lauksaimniecība; 

• Mežizstrāde; 

• Mazumtirdzniecība; 

• Automobiļu apkope un remonts; 

• Piena lopkopība; 

• Zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana; 

• Mežkopība un citas mežsaimniecības darbības. 

Novada uzņēmumi ar lielāko gada apgrozījuma pieaugumu 2020. gadā (2. tabula): 
Uzņēmums Darbības veids (pēc NACE) Apgrozījums, 

EUR 

Apgrozījuma 

pieaugums pret 

2019, % 

Salacas meži, SIA Mežkopība un citas 

mežsaimniecības darbības 

217798,00 48,73 

EGLĪTES MEŽS, Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

Zāģēšana, ēvelēšana un 

impregnēšana 

1272655,00 22,63 

Mazsalacas slimnīca, Sabiedrība 

ar ierobežotu atbildību 

Aprūpes centru pakalpojumi 689502,00 17,79 

MAZSALACAS APTIEKA, 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību 

Farmaceitisko izstrādājumu 

mazumtirdzniecība specializētajos 

veikalos 

419347,00 10,19 

X CENTRS, Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

Mājsaimniecības elektroierīču 

mazumtirdzniecība specializētajos 

veikalos 

191872,00 9,30 

Pašvaldības publiskā pārskata sagatavošanas brīdī nav pieejami pilnvērtīgi dati par novada vadošajiem 

uzņēmumiem un uzņēmējdarbības tendencēm, jo saistībā ar Covid-19 vīrusa izplatību un ārkārtējo situāciju valstī, 

uzņēmējiem 2020. gada pārskata iesniegšanas termiņš ir pagarināts par trim mēnešiem.   

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Reģistrēti 8 18 18 9 10 13 6 7 17 11

Likvidēti 6 6 3 7 16 13 6 12 13 8

0

5

10

15

20

11. attēls Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas dinamika 

Mazsalacas novadā (avots: Lursoft)



9 
 

2. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS 

 Mazsalacas novada pašvaldības domē pēc 2017. gada Latvijas pašvaldību vēlēšanām 

strādā deviņi deputāti: 

Edgars Grandāns, Zaiga Ivana, Valdis Kampuss, Uģis Lapenass, Vita Rusmane, Dace 

Mažānova, Ivars Slotiņš, Gunārs Zunda un Mazsalacas novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis. 

Izpilddirektors - Ritvars Sirmais. 

2.1. Struktūra 

  Mazsalacas novada pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas 

pārstāvniecības - novada domes - un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību nodrošina 

likumos noteikto funkciju un savas teritorijas iedzīvotāju intereses. Mazsalacas novada 

pašvaldības dome ir Mazsalacas novadā iekļauto vietējo pašvaldību – Mazsalacas pilsētas 

domes, Skaņkalnes pagasta padomes, Ramatas pagasta padomes un Sēļu pagasta padomes 

institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. Pašvaldības struktūra 2020. gadā 

atspoguļota 13. attēlā.  

Lai nodrošinātu nepārtrauktu pašvaldības darbu un sagatavotu domes sēdes, darbojas šādas 

patstāvīgās komitejas:  

Finanšu komiteja - septiņu locekļu sastāvā: 

komitejas priekšsēdētājs - Harijs Rokpelnis; 

komitejas locekļi: Gunārs Zunda, Dace Mažānova, Edgars Grandāns, Vita Rusmane, Uģis 

Lapenass, Ivars Slotiņš. 

Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja - četru locekļu sastāvā: 

komitejas priekšsēdētāja - Dace Mažānova; 

komitejas priekšsēdētājas vietniece - Vita Rusmane; 

komitejas locekļi: Ivars Slotiņš, Zaiga Ivana. 

Attīstības komiteja - četru locekļu sastāvā: 

komitejas priekšsēdētāja - Uģis Lapenass; 

komitejas priekšsēdētājas vietniece - Dace Mažānova; 

komitejas locekļi: Edgars Grandāns, Valdis Kampuss. 

Mazsalacas novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās 2020. gadā tika nodarbināti 

220 cilvēki. No tiem 23,6% vīrieši un 76,4% sievietes (skatīt 12. attēlu).  

No pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās nodarbināto skaita 27,9% ir vecākie speciālisti, 

28,3% speciālisti, 27,4% vienkāršo profesiju pārstāvji, 9,6% vadītāji un 6,8% iekārtu un mašīnu 

operatori.  

12. attēls. Pašvaldības darbinieku sadalījums 

pēc dzimuma 

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

Sievietes; 

168

Vīrieši; 

52

2

30 32

55

80

21

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Līdz 24

gadiem

25-34 gadi 35-44 gadi 45-54 gadi 55-64 gadi 65 un

vairāk gadi

13. attēls. Pašvaldības darbinieku sadalījums vecuma grupās 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



 

  

14. attēls. Mazsalacas novada 

pašvaldības struktūra 

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



Mazsalacas novada pašvaldības iestādes 

3. tabula. Pašvaldības iestāžu kontaktinformācija 

Iestāde Atrašanās vieta Vadītājs 

Mazsalacas novada 

pašvaldība (pašvaldības 

administrācija) 

Pērnavas iela 4, 

Mazsalaca 

Ritvars Sirmais 

Mazsalacas vidusskola “Parka 30”, Mazsalaca; 

“Pūcītes”, Ramata 

Zaiga Ivana 

Mazsalacas Mūzikas 

un mākslas skola 

Gustava Ērenpreisa iela  

3A, Mazsalaca; 

Parka iela 31, Mazsalaca 

Ineta Martinsone 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas 

izglītības iestāde 

Parka iela 14, 

Mazsalaca; 

“Pūcītes”, Ramata 

Saiva Liepa  

Sēļu pagasta Tautas nams “Sēļu muiža”, Sēļi Ināra Blūma 

Ramatas pagasta Kultūras centrs “Jaunķīši”, Ramata Sandra Zondaka 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka Parka iela 9-2, 

Mazsalaca 

Zane Berga 

Ramatas pagasta bibliotēka “Ķīši”, Ramata Gunita Penka 

Sēļu pagasta bibliotēka “Sēļu muiža”, Sēļi Līga Ērgle-Bērziņa 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka Bērzu iela 2-19, 

Skaņkalne 

Ieva Bāliņa 

Mazsalacas novada bāriņtiesa Parka iela 31, 

Mazsalaca 

Ilze Šteinberga 

Mazsalacas novada 

Sociālais dienests 

Parka iela 31, 

Mazsalaca 

Agrita Bērziņa 

Mazsalacas novada Pašvaldības 

policija 

Parka iela 31, 

Mazsalaca 

Daiga Zeltkalna-

Džaboura 

Mazsalacas novada 

Kultūras centrs 

Rūjienas iela 1, 

Mazsalaca 

Dace Jurka 

Mazsalacas novada muzejs Parka iela 31, Mazsalaca Vija Rozenberga 

Mazsalacas novada 

Dzimtsarakstu nodaļa 

Pērnavas iela 4, 

Mazsalaca 

Anna Betaka 

No 30.12.2020. 

vadītājas p.i. Diāna 

Krastiņa  
Ramatas pagasta feldšerpunkts “Ķīši”, Ramata Svetlana Vilne 

Sēļu pagasta feldšerpunkts “Kaļķi-1”, Sēļi Vineta Krastiņa 

Iestāžu kontaktinformācija pieejama uzklikšķinot šeit  

 

Būvvaldes un Izglītības pārvaldes funkcijas Mazsalacas novada teritorijā veic Kocēnu 

novada pašvaldības attiecīgās iestādes.  

Kocēnu novada domes Izglītības pārvalde: https://www.izglitiba.koceni.lv/.  

Informācija par būvvaldes pakalpojumiem pieejama Mazsalacas novada pašvaldības 

https://www.mazsalaca.lv/index.php?lielbirka=50Kontakti&birka=40Iest%C4%81des&depth=3
https://www.izglitiba.koceni.lv/


12 
 

mājas lapas sadaļā Pakalpojumi/Būvvaldes pakalpojumi. Informācija: 

http://www.koceni.lv/dome/buvvalde 

2020. gadā Mazsalacas novada pašvaldībā ir notikušas 20 domes sēdes, no kurām 12 ir 

bijušas kārtējās, bet astoņas ārkārtas domes sēdes. Kārtējās sēdes notiek katra mēneša trešajā 

trešdienā plkst.15.00, ja ar domes lēmumu vai domes priekšsēdētāja rīkojumu nav noteikts cits 

sēdes laiks. Domes sēdēs tiek aicināts piedalīties ikviens novada iedzīvotājs. Nepieciešamības 

gadījumā tiek sasauktas ārkārtas domes sēdes. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2020. gadā ir 

notikušas par trim ārkārtas domes sēdēm vairāk. Kopā domes sēdēs 2020. gadā pieņemti 

303 lēmumi (par trīs lēmumiem mazāk nekā 2019. gadā).  

Pašvaldībā 2020. gadā saņemti un izskatīti 1987 dokumenti, kas ir par 200 dokumentiem 

vairāk nekā 2019. gadā. No šiem dokumentiem 464 iesniegumi. Nosūtīti 1870 dokumenti (par 

660 nosūtītajiem dokumentiem mazāk nekā pērn). Veiktas piecas iepirkuma procedūras  

(2019. gadā 13 iepirkumi) un 63 cenu aptaujas (2019. gadā 65 cenu aptaujas).  

 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

4. tabula. Biedrības, to logo un mājas lapas 

Biedrības nosaukums Logo 

Biedrība „Latvijas Pašvaldību savienība”  

Biedrība „Salacas ieleja”  

Biedrība „No Salacas līdz Rūjai”  

Biedrība „Valmieras-Giterslo reģionu 

sadarbībai” 

 

Biedrība „Latvijas sporta veterānu - senioru 

savienība” 

 

Biedrība „Ziemeļvidzemes ģeoparks”  

Biedrība „Latvijas bāriņtiesu asociācija” 

 

 

Biedrība „Latvijas pašvaldību izpilddirektoru 

asociācija” 

 

Profesionālā biedrība "Latvijas Piļu un muižu 

asociācija"  

www.pilis.lv 

 

http://www.koceni.lv/dome/buvvalde
http://www.pilis.lv/
http://www.lps.lv/lv
http://www.nosalacaslidzrujai.lv/
http://www.lsvs.lv/
http://www.geoparks.lv/
http://www.barintiesuasociacija.lv/par-asociaciju
http://www.lps.lv/lv/apvienibas/izpilddirektoru-asociacija/


13 
 

2.2. Pašvaldības iestāžu darbs  

Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrs 

Tūrisma sezona Mazsalacas novada Tūrisma 

informācijas centrā (turpmāk tekstā Mazsalacas 

novada TIC) ieviesto Covid-19 drošības 

pasākumu dēļ neiesākās, kā katru gadu, ar izstādi 

“Balttour’’. 

Tūrisma sezonas atklāšanas pasākums tika atcelts. 

Piedalījāmies Mazsalacas pilsētas svētku 

organizēšanā, rīkojot velo-foto orientēšanās 

sacensības trīs distancēs.  

25. septembrī Eiropas Sporta nedēļas ietvaros 

Mazsalacas novada TIC organizēja Tautas klases 

skrējienu un nūjošanu pa Zaļā dzelzceļa posmu 

piecu kilometru garumā. 

Laikā, kad kokiem bija iekrāsojušās lapas, tika rīkots pārgājiens pa Dauģēnu taku. Šis bija otrais 

sadraudzības pārgājiens, kurā Mazsalacas novada iedzīvotāji devās kopā ar Alojas novada 

iedzīvotājiem. 

Ziemas skolēnu brīvlaikā novadā noritēja online pastaigu spēle “Cilpo pēc eglītes Mazsalacas 

novadā”. Spēles laikā bija jādodas pastaigā un jāatbild uz jautājumiem par Mazsalacas novadu 

un Ziemassvētkiem. Spēlē kopā piedalījās 61 komanda. 

Visu vasaru bija iespējams iesūtīt bildes fotokonkursam “Mans Mazsalacas novads”. 

Fotokonkursā tika saņemta 141 fotogrāfija no kopskaitā 23 autoriem. Konkursa rezultātā 

Mazsalacas novada TIC izdeva novada galda un sienas kalendāru, kuru bija iespējams 

iegādāties tūrisma centrā.  

Apkopotā statistika liecina, ka 2020. gadā Tūrisma informācijas centrā ir vērsušies 

756 apmeklētāji, kas ir par vidēji 100 cilvēkiem mazāk nekā 2019. gadā.  

 

Mazsalacas novada muzejs 

Mazsalacas novada muzejā 2020. gadā bija 

apskatāmas astoņas pamatekspozīcijas, kuras 

tika papildinātas ar vēstures materiāliem, 

priekšmetiem, dokumentu un foto kopijām. 

Muzeja krājums sastāv no 3102 vienībām. 

2020. gadā muzeja krājums papildināts ar 196 

jaunieguvumiem. Muzejs iegādājās savā 

īpašumā astoņas Vilņa Lāča gleznas. 

Muzejā 2020. gadā bija skatāmas trīs izstādes: 

“Pētera Postaža gleznu izstāde”, “Mazsalaca 

vēstures bildēs”, “Vecmāte Ilze Kangars”. 

Muzeja dzimtkoku ekspozīcijas telpā notika Pudeļu dzimtas saiets un vēsturisks lasījums. 

Muzeja vēsturiskā ekspozīcija papildināta ar četriem lielformāta plakātiem, kuros izvietota 

informācija par novada ievērojamākiem fotogrāfiem. 2020. gadā muzeju apmeklējuši 1172 

interesenti, kas ir ievērojami mazāk nekā 2019. gadā, jo šajā gadā Covid-19 dēļ muzejs bija 

ilgstoši slēgts apmeklētājiem (2019. gadā 1946 interesanti).  

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka atrodas Bērzu ielā 2-19, Skaņkalnē. 2020. gadā bibliotēkā 

reģistrēti 76 lietotāji, no tiem 15 bērni un jaunieši. Kopējais apmeklējumu skaits 1942. Kopējais 

15. attēls. Fotokonkursa laureāts 

ajbil 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

16. attēls. Dzimtkoku ekspozīcija 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



14 
 

izsniegums 2722 eksemplāri (1376 grāmatas un 1241 periodiskie izdevumi). 2020. gadā 

iegādātas 138 grāmatas, četras grāmatas saņemtas kā dāvinājumi, 22 eksemplāri saņemti 

bezatlīdzībā. Bibliotēkas fonds uz 2020. gada 31. decembri 4444 eksemplāri, ieskaitot 

periodiskos izdevumus. Iekārtotas 23 dažādas nelielas tematiskās izstādes. 2020. gadā 

noorganizēts viens tematiskais pasākums – tikšanās ar rakstnieci Ilzi Freimani. Bibliotēkas 

pamatrādītāji šogad ir samazinājušies, saistībā ar valstī izsludināto ārkārtējo situāciju, jo 

bibliotēka vairākas reizes gadā bija slēgta.  

Ramatas pagasta bibliotēka 

Ramatas pagasta bibliotēkā 2020. gads nesis pārmaiņas – Covid-19 ietekmējis ikdienas darbu 

un bibliotēkā turpmāk strādā tikai viens darbinieks. 2020. gadā bibliotēkas krājums papildināts 

ar 169 jaunām grāmatām, par pašvaldības līdzekļiem iegādātas 120 grāmatas, dāvinājumos 

saņemtas 49 grāmatas, iegādāts 21 dažāds žurnāls un trīs laikraksti. 

2020. gadā bibliotēku apmeklēja 91 lietotājs, no tiem 22 bērni un jaunieši. Bibliotēka apmeklēta 

1286 reizes, no tiem 137 apmeklējumi bērniem un jauniešiem. Bibliotēka virtuāli apmeklēta 

807 reizes. Izsniegums bibliotēkai  kopā 3336, grāmatas - 1777, periodiskie izdevumi - 1550, 

bērniem un jauniešiem izsniegtas 305 grāmatas. Bibliotēkā izvietotas 17 dažādas izstādes. 

Divas reizes mēnesī lietotājiem tiek piegādātas grāmatas un periodiskie izdevumi  uz mājam.  

Sēļu pagasta bibliotēka 

Sēļu pagasta bibliotēka var lepoties ar gaišu un pozitīvu 

iekārtojumu, plašākām telpām, kurās ir nodrošināta arī vides 

pieejamība cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Bibliotēkas 

pakalpojumi – grāmatu, žurnālu izsniegšana, brīva pieeja 

internetam, iespēja lietderīgi pavadīt brīvo laiku. 

Sēļu pagasta iedzīvotājiem vienu reizi mēnesī grāmatas piegādā 

uz mājām. Šobrīd tās jau ir 10 mājsaimniecības. Bibliotēka 

sadarbībā ar tautas namu veido izstādes, darbnīcas un dzejas 

pasākumus. Vasaras mēnešos, kad Sēļus apmeklē tūristi, 

bibliotēka ir kā viens no apskates objektiem. 

2020. gadā Sēļu pagasta bibliotēkas fonds papildināts par 170 

izdevumiem, iegādātas gan latviešu autoru grāmatas, gan tulkotā 

literatūra. Par pašvaldības līdzekļiem iegādātas 122 grāmatas un 

abonēti 31 periodikas izdevumi, dāvinājumā saņemti 48 

eksemplāri. 

2020. gada bibliotēkas statistikas dati: lietotāji 162, izsniegums 

6240 eksemplāri, no tā - 2941 grāmatas un 3299 periodikas izdevumi. Bibliotēku pagājušā gadā 

apmeklējuši 3953 lietotāji. 

2020. gadā tika atjaunota vietējās kopienas sievu tradīcija - aušana. Tādā veidā bibliotēka 

iesaistās mūžizglītības procesā.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

2020. gadā Mazsalacas pilsētas bibliotēkā iegādāti trīs jauni datori lietotājiem Bērnu nodaļā un 

dators bibliotēkas vadītājai. Lai nodrošinātu kvalitatīvu pieslēgšanos tiešsaistes semināriem un 

lekcijām, par ietaupītajiem budžeta līdzekļiem, kas bija plānoti bibliotēkas pasākumu 

organizēšanai, bet Covid - 19  ierobežojumu dēļ tika atcelti, iegādāts portatīvais dators, četras 

web kameras un četras austiņas ar mikrofonu. 

2020. gadā bibliotēku sistēmā ALISE reģistrēti 567 bibliotēkas lietotāji. Reģistrēto bibliotēkas 

lietotāju skaits sastāda 32% no Mazsalacas pilsētā un pagastā deklarēto iedzīvotāju skaita. 

No visiem reģistrētajiem bibliotēkas lietotājiem 205 jeb 36% ir bērni un jaunieši vecumā līdz 

17. attēls.  

Izstāde Sēļu muižā 



15 
 

18 gadiem. No Mazsalacas pilsētā un pagastā reģistrēto bērnu un jauniešu skaita līdz 18 gadiem, 

bibliotēku apmeklē 71% bērnu. 23 lietotāji jeb 4% no lietotāju skaita, bibliotēkā reģistrējušies 

pirmo reizi. 

Pandēmijas laikā, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ir samazinājies reģistrēto bibliotēkas 

lietotāju skaits, bet ir palielinājies kopējais apmeklējumu un izsniegumu skaits. 

Gada laikā reģistrēti 13 163 apmeklējumi, izsniegti 28 081 eksemplāri. 

Bibliotēkas krājums gada laikā papildināts par 613 eksemplāriem, no kuriem 531 eksemplārs 

iegādāts par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem, bet 82 eksemplāri saņemti dāvinājumu 

kārtībā.    

Gada laikā sarīkoti 33 pasākumi, to skaitā, astoņas mākslas darbu un foto izstādes, 14 grāmatu 

izstādes,  tematiska tikšanās ar bērnu rakstnieci Eviju Gulbi, piecas stāstnieku tikšanās, to skaitā 

viens pieredzes apmaiņas brauciens un viena tiešsaistes tikšanās, Dzejas dienām veltīts 

pasākums, pieci pasākumi un aktivitātes bērniem, to skaitā radošās darbnīcas un aktivitāte 

“Pirmā tikšanās ar bibliotēku”, “Ziemeļvalstu literatūras nedēļas” pasākumi. 

 

Mazsalacas novada Kultūras centrs 

2020. gadā Mazsalacas novada Kultūras centrā 

darbojās 15 amatiermākslas kolektīvi un tika vadīti 

septiņi dažādu nodarbību kursi, ko kopskaitā 

apmeklēja 330 dalībnieki. Kolektīvi: deju kopa 

“Lībieši”, deju kopa “Skaņaiskalns”, deju kopa 

“Magone”, deju kopa “Oga”, līnijdeju grupa “Soli 

pa solim”, pirmsskolas bērnu ritmikas un tautisko 

deju kopa “Danču bērni” 3-4 gadi un 5-7 gadi, 

instrumentālais ansamblis “Mazsalaca Youth Jazz 

Band”, vokālās studijas “Mazā Svētdiena”, 

“Vidējā Svētdiena” un “Lielā Svētdiena”, dāmu 

deju kopa “Minna”, jauktais koris “Salaca”, 

vokālais ansamblis “ĒRA”, “HIP-HOP”. Nodarbības: aerobika, joga, gleznošana, foto studija 

“Fokuss”, rokdarbi, aušanas un keramikas meistardarbnīcas Amatu mājā. 

2020. gadā Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma vērtību sarakstā ir tikusi iekļauta rakstainu 

dubultcimdu darināšanas prasme Mazsalacā. 

2020. gada norises: kopskaitā 65, no tām 17 maksas, 48 bezmaksas pasākumi. Pasākumus 

apmeklējis 19 551 novada iedzīvotājs un viesis. Tā kā Covid-19 izplatības dēļ nebija iespējas 

rīkot ikgadējo Ziemassvētku pasākumu “Sveču mežs 

Skaņajā kalnā”, Mazsalacas novada Kultūras centrs 

sadarbībā ar Latvijas Kultūras koledžu izveidoja 

alternatīvu svētku noskaņas radīšanai – Ziemassvētku 

sajūtu taku, kurā bija gan neskaitāmas svecīšu liesmiņas, 

gan Ziemassvētku noskaņā veidotas gaismas instalācijas, 

kas apmeklētājiem stāstīja par Ziemassvētkiem, 

Valtenberģu muižu, Mazsalacu un Skaņokalnu. 

Kā ik gadu Mazsalacas novada Kultūras centrs ir 

darbojies kā mācību prakses bāze, 2020. gadā Kultūras 

centrs praksi nodrošinājis rekordlielam skaitam 

praktikantu. Praksi izgājuši 16 studenti no trīs 

augstskolām – Latvijas Kultūras koledžas, Ekonomikas 

un Kultūras augstskolas un Vidzemes augstskolas. 

 

18. attēls. Ziemassvētku pastaigu taka 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

19. attēls. Ziemassvētku pastaigu taka 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



16 
 

Sēļu pagasta Tautas nams 

Sēļu pagasta Tautas namā darbojas četri kolektīvi – dāmu 

deju kopa “Reveranss”, tautas mūzikas kopa “Sēļu muižas 

muzikanti”, “Latvju danču” kolektīvs un folkloras kopa 

“Sēlene”. Tradicionālie pasākumi: Muzeju nakts 

romantika, Sēļu muižas dārza svētki, Mazie Opermūzikas 

un mākslas svētki, Dzejas dienu kārtainā ābolmaize, 

Leģendu nakts un Tautas muzikantu saiets Sēļu muižā, kas 

apvieno muzikantus no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. 

2020. gadā Sēļu muižā norisinājās vairāki radoši 

pasākumi, kas Covid-19 izplatības dēļ, priecēja apmeklētājus ar gaismu šoviem, instalācijām 

un koncertiem, kurus varēja baudīt individuāli savas mājsaimniecības lokā vai interneta 

tiešsaistēs.  

Ramatas pagasta Kultūras centrs 

Ramatas pagasta Kultūras centrs 

organizē pasākumus dažādām 

paaudzēm visā pagasta teritorijā – 

gan Kultūras centrā, gan estrādē, gan 

Vērša centrā. Darbojas amatierteātris 

“Ramata”, kurā piedalās 13 

dalībnieki un kolektīva vadītāja - 

režisore Gunta Maskaviča. 2020. 

gadā tika iestudēta Paula Putniņa 

luga “Ar būdu uz baznīcu”, kuru 

skatītāji ir redzējuši astoņas reizes. 

2020. gadā tika organizēti astoņi 

pasākumi - viens amatieru un divi 

profesionāļu koncerti, trīs 

amatierteātru izrādes, divi izklaides 

un viens sporta svētku pasākums – 

Mazsalacas novada sporta svētki, 

viena profesionāļa, viena amatiera un viena Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas bērnu 

izstāde.   

22. attēls. “Ramatas pagasta sporta spēles” 2020 

20. attēls. Sēļu muižas dārza svētku 

namiņš uz Mīlestības aliņas 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

21. attēls. Sēļu muiža un parks gaismas 

mirdzumā 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



17 
 

Ramatas pagasta pārvalde 

Pagasta pārvalde slēdz līgumus un veic uzskaiti par komunālajiem pakalpojumiem, kontrolē 

ūdens skaitītājus, nosūta rēķinus klientiem, no kuriem apmēram 25% pakalpojumu saņēmēji 

katru mēnesi ierodas norēķināties par saņemtiem pakalpojumiem. Iedzīvotāji pārvaldē var 

samaksāt arī nekustamā īpašuma nodokli un zemes nomas maksu. Pārvaldē 2020. gadā saņemti 

32 dokumenti. Kopā noslēgti četri darba, uzņēmuma un autoratlīdzības līgumi un 22 

saimnieciskie līgumi. No pārvaldes nosūtīti 15 dokumenti. Pārvaldē strādā lietvede un vadītāja 

(katrai 0,5 slodzes), apkopējs un sētnieks, saimniecības strādnieks un kurinātājs uz pilnu slodzi. 

Ramatas pagastā ir feldšeru punkts (viens darbinieks 0,5 slodzes), kurā iedzīvotāji saņem 

medicīniskos pakalpojumus. Vecākiem ar bērniem ir ērtāk saņemt palīdzību saaukstēšanās vai 

gripas gadījumos. Savukārt vecāka gadagājuma cilvēki var izmērīt asinsspiedienu un saņemt 

recepti regulāri lietojamiem medikamentiem. Feldšeru punktu vidēji mēnesī apmeklē 20 - 25 

cilvēki. 

Sēļu pagasta pārvalde 

2020. gadā Sēļu pagasta pārvaldē saņemti 60 dokumenti, nosūtīti 600 dokumenti. Gada laikā 

noslēgti 40 autoratlīdzības, darba un uzņēmuma līgumi, 21 saimnieciskais līgums, divi līgumi 

par komunālajiem pakalpojumiem un divi līgumi par atkritumu savākšanu uz izvešanu, kā arī 

izdarīti grozījumi pēc klienta iesnieguma iepriekš noslēgtajos līgumos. Pagasta pārvalde veic 

uzskaiti par komunālajiem pakalpojumiem un kontrolē ūdensskaitītāju rādījumus, ko nosūta 

pašvaldības grāmatvedībai aprēķinu veikšanai. Saņemtos rēķinus izsūta klientiem, kuriem nav 

interneta pakalpojumi. Pagasta pārvaldē var apmaksāt dažādus rēķinus par Mazsalacas novada 

pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, nekustamā īpašuma nodokli, kā arī pašvaldības nomas 

zemju rēķinus un dažādas nodevas. Pagasta pārvaldē strādā pārvaldes vadītājs 0,5 slodzes, 

lietvede 0,5 slodzes, apkopēja sētniece no novembra līdz martam viena slodze un apkopēja 

dārzniece no aprīļa līdz oktobrim viena slodze, saimniecības strādnieks un kurinātājs 1,0 slodze 

un saimniecības strādnieks 0,2 slodzes. 

Mazsalacas novada bāriņtiesa 

Mazsalacas novada bāriņtiesas sastāvā ir ievēlēta bāriņtiesas priekšsēdētāja un pieci bāriņtiesas 

locekļi. Uz 2020. gada 31. decembri bāriņtiesas lietvedībā kopā bija 135 lietas. Bāriņtiesa 2020. 

gadā pieņēmusi 10 lēmumus. Bāriņtiesa piedalījusies septiņās tiesu sēdēs, kurās aizstāvējusi 

bērnu intereses (civillietās, krimināllietās, administratīvās lietās). 

Kopumā izskatīto iesniegumu un sūdzību skaits 57, saņemto dokumentu skaits 181, nosūtītas 

199 iniciatīvas un atbildes vēstules. Bāriņtiesas pārraudzībā ir deviņas bērnu mantas 

pārvaldīšanas lietas, vienas personas ar ierobežotu rīcībspēju aizgādnības lieta, viena aizgādības 

lieta mantojumam, astoņas aizbildnības lietas, trīs bērnus bāriņtiesa ievietojusi audžuģimenēs 

un pārstāv šo bērnu personiskās un mantiskās intereses. Bāriņtiesas pārraudzībā ir astoņas 

audžuģimenes, kuras ieguvušas audžuģimenes statusu un kurās ir ievietoti bērni no citiem 

novadiem, bāriņtiesas pārraudzībā ir trīs adopcijas lietas. 2020. gadā bāriņtiesā veikti 211 

apliecinājumi, no tiem - 194 Mazsalacā un 17 - Ramatas pagastā, iekasēta valsts nodeva 

2572,39 euro apmērā. 

Mazsalacas novada Pašvaldības policija 

Mazsalacas novada Pašvaldības policijā no 2016. gada ir trīs darba vietas - vecākā inspektore 

un divi inspektori. 2020. gadā pašvaldības policijā strādāja tikai vecākā inspektore.   

2020. gadā pašvaldības policija ir saņēmusi 51 izsaukumu uz notikumiem, pieņemti seši 

paskaidrojumi, divi iesniegumi, pieņemti piecu personu profilaktisko pārrunu protokoli, viena 

persona nodota NMP brigādei nogādāšanai ārstniecības iestādē, 36 personas nogādātas 

dzīvesvietā, apsekotas adreses/personas – 24, kopā ar Sociālā dienesta darbiniekiem – piecas, 



18 
 

informēti septiņi nekustamā īpašuma īpašnieki par nepieciešamību sakopt īpašumu, divi par 

latvāņu ierobežošanu īpašumā, izteikti 126 mutvārdu aizrādījumi. Nodrošināta sabiedriskā 

kārtība septiņos pasākumos. 2020. gadā iegādātas sešas stacionārās IP kameras izvietošanai 

Mazsalacas pilsētā. 

Mazsalacas novada Sociālais dienests 

Sociālajā dienestā 2020. gadā strādāja seši darbinieki - dienesta vadītāja, trīs sociālie darbinieki, 

viena sociālā aprūpētāja un viens darbinieks veic divus pienākumus - ēkas dežurants un 

apkopējs. Lai iedzīvotājiem pakalpojumi būtu pieejami tuvāk savai dzīvesvietai, sociālajiem 

darbiniekiem ir noteikti pieņemšanas laiki arī Sēļu un Ramatas pagastu pārvaldēs. Sociālais 

dienests sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām – Latvijas Sarkanā Krusta Limbažu 

komiteju, Mazsalacas novada Senioru biedrību „Atbalss”, politiski represēto apvienības 

Mazsalacas kopu, biedrību “Mazsalacas draugi”, biedrību “Caritas Latvija” un Adventistu 

draudzi. 

2020. gadā tika izdoti 834 administratīvie akti - lēmumi par pakalpojumu, sociālo palīdzību un 

materiālā atbalsta piešķiršanu, seši administratīvie akti par atteikumu piešķirt sociālo pabalstu 

vai pakalpojumu.  

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu ilgstošas vai īslaicīgas sociālās rehabilitācijas iestādē 

saņēmušas 32 personas. Trūcīgas ģimenes (personas) statuss piešķirts 67 ģimenēm (108 

personām). Maznodrošinātas ģimenes statuss piešķirts 41 ģimenei (63 personām). Dažādus 

sociālos pabalstus saņēmušas 86 ģimenes (125 personas). Materiālo atbalstu saņēmušas 70 

ģimenes, t.sk. 63 bērni. Materiālo atbalstu dzīves jubilejā saņēmušas 86 personas. Psihologa 

konsultācijas saņēmušas septiņas personas. Valsts apmaksātu asistentu pakalpojumu saņēmušas 

un turpina saņemt sešas personas ar invaliditāti. Mājas aprūpes pakalpojums nodrošināts 

piecām personām. Humānās palīdzības noliktavas (atvērta vienu reizi nedēļā) vidējais 

apmeklētāju skaits 10-20 cilvēki vienā reizē. Veļas mazgāšanas pakalpojumu izmantoja 11 

klienti. 

Sociālo atbalstu ārkārtējās situācijas laikā - pabalstu krīzes situācijā saņēmušas piecas personas. 

81 ģimene nodrošināta ar pārtikas pakām, kurās bērni mācās vispārējā izglītības iestādē vai 

apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi (daudzbērnu ģimenēm, ģimenēm, kurā ir bērni ar 

invaliditāti, aizbildņu, audžuģimenēm un ģimenēm, kurai piešķirts trūcīgas vai 

maznodrošinātas ģimenes statuss). 

Turpinās projekts “PROTI UN DARI”, ir iesaistījies viens jaunietis un projekts “Vidzeme 

iekļauj”, kur pakalpojumus saņēmuši pieci bērni ar invaliditāti un papildus izvērtēti trīs bērni 

ar invaliditāti. 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības 

iestādi 2019./2020. mācību gadā apmeklēja 

106 bērni un darbojās sešas grupas: četras 

Mazsalacā: “Ezīši” (2-3 g), “Mārītes” (3-4 

g), “Bitītes” (5-7 g) un “Sprīdīši” (5-7 g) un 

divas Ramatā: “Cālīši” (2-4 g), “Taurenīši” 

(5-7 g).  

2019./2020. māc. gadā iestādē 

pakalpojumu - izglītība ģimenē (izglītības 

programmas apguve mājās, vecākiem 

saņemot konsultatīvu un metodisku 

palīdzību iestādē), apguva trīs bērni. 

Iestādē strādāja 15 pedagogi, astoņi 

pirmsskolas skolotāju palīgi, apkopēja, 

sētniece, metodiķis, divas mūzikas 

23. attēls. Pirmsskolas vecuma bērnu vokālais 

konkurss “Mazsalacas novada Cālis 2020” 



19 
 

skolotājas, divas sporta skolotājas, strādā arī divi logopēdi, lietvede un iestādes vadītāja. Kopā 

27 darbinieki.  

Ar 2019. gada oktobri pedagoģiskā personāla dokumentāciju veicam elektroniski skolvadības 

sistēmā “E-klase”. 2019./2020. m. g. pirmsskolas pedagogi papildinājuši savas zināšanas kursos 

un semināros: “Kompetenču pieejā balstīts izglītības process, īstenojot speciālās izglītības 

programmas” un “Bērnu tikumu izkopšana audzināšanas procesā pirmsskolas vecumā”. 

Izglītības iestādes vadītāja un metodiķe bija pieredzes apmaiņas braucienā uz Somiju. 

Iestādē tika svinēti gadskārtu ieražu svētki, valsts svētki un svinamās dienas. 2020. gada 13. 

martā valstī tika izsludināta ārkārtējā situācija Covid-19 izplatības dēļ un no 16. marta 

pirmsskolas izglītības iestāde strādāja dežūrgrupu režīmā. Mācību darbs notika attālināti.  

Pedagogi un darbinieki saviem spēkiem šajā laikā veica kosmētiskos remontus grupas telpās un 

zālē, bērnu rotaļlaukumā izveidoja rotaļu stūri – āra virtuvi un sajūtu taku, veica puķu dobes 

rekonstrukciju.  

No 18. maija līdz 9. jūnijam klātienē pirmsskolu apmeklēja 5-6 gadīgie bērni. Šajā mācību gadā 

pirmsskolu beidz 21 bērns (14 – Mazsalacas grupās un septiņi – Ramatas grupās). 

 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skola 

 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolā 2019./20. mācību gadā mācījās 124 audzēkņi, 34 

mūzikas profesionālās ievirzes programmās, 50 mākslas profesionālās ievirzes programmā un 

40 interešu izglītības programmās. Skola piedāvāja apgūt šādas profesionālās ievirzes 

programmas: trompetes spēli, vijoles spēli, klavierspēli, flautas spēli, kokles spēli, klarnetes 

spēli, saksofona spēli un vizuāli plastiskās mākslas programmu. Sākot ar 2019./20. mācību 

gadu, ar Mazsalacas novada pašvaldības atbalstu, Mazsalacas Mūzikas un mākslas skola sāka 

realizēt jaunas interešu izglītības programmas. Muzikālā mazuļu skola tika izveidota sešus 

mēnešus līdz trīs gadus veciem mazuļiem kopā ar vecākiem. Mazo mūziķu akadēmija izveidota 

piecus līdz sešus gadus veciem bērniem. Turpināja darboties arī vizuālās mākslas pulciņš piecus 

līdz sešus gadus veciem bērniem.  

Skolā strādāja 16 pedagogi. Skola saņēma atzinīgu novērtējumu 2020. gada februārī 

akreditācijā, un visas skolas piedāvātās programmas tika akreditētas uz maksimālo termiņu – 

sešiem gadiem. Skolā tika veikti kosmētiskie remonti, labiekārtota vide, papildināta materiāli 

tehniskā bāze. Skola pieslēdzās skolvadības sistēmai “E-klase”, atjaunoja Skolas padomes 

darbu, nodrošināja kvalitatīvas mācību 

prakses audzēkņiem gan mūzikā, gan 

mākslā, apmeklējot LNOB, LNMM, 

DMDM, u.c. Skola sadarbojās ar citām 

novada iestādēm, veidojot mākslas nodaļas 

pedagogu izstādi un vairākas audzēkņu darbu 

izstādes novada kultūras centrā, bibliotēkās 

un citur novadā. Mākslas skolas audzēkņi 

kopā ar pedagogiem projekta ietvaros 

izveidoja krāsojamo grāmatu par Mazsalacu, 

kas pieejama Mazsalacas novada Tūrisma 

informācijas centrā. 

2019./20. mācību gadā skola Mazsalacas 

novada Kultūras centrā realizēja muzikāli 

māksliniecisku uzvedumu pēc Kārļa Skalbes pasakas “Kaķīša dzirnavas” motīviem, kur 

piedalījās  visi audzēkņi – profesionālās ievirzes un interešu izglītības grupu dalībnieki.  

Skola no 2020. gada marta veiksmīgi spēja pielāgoties ārkārtējai situācijai un realizēt attālināto 

mācību darbu. Pedagogi pastāvīgi profesionāli pilnveidojās dažādos kursos, semināros, 

meistarklasēs.  

24. attēls. Pasākums “Kaķīša dzirnavas” 



20 
 

Mazsalacas vidusskola 

Reorganizācijas rezultātā ar 2016. gada 1. augustu izveidota jauna izglītības iestāde Mazsalacas 

novadā – Mazsalacas vidusskola ar izglītības programmu īstenošanas vietu adresēm: “Parka 

30”, Mazsalacas pagasts un “Pūcītes”, Ramata, Ramatas pagasts. 2019./2020. mācību gadā 

vidusskolā tika īstenotas septiņas izglītības programmas (kopā 250 skolēni):  

1) Pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klase) programma (kods  11011111); 

2) Pamatizglītības programma (kods  21011111);  

3) Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem 

(kods  21015811);  

4) Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (kods  

21015611);  

5) Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (kods  31011011);  

6) Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma 

(kods 31013011);  

7) Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (kods  21015911).  

2020.gada 1.septembrī, pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr.747 „Noteikumi par 

valsts pamatizglītības standartu un  pamatizglītības programmu paraugiem” un Ministru 

kabineta noteikumiem Nr.416 „Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un 

vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem”, skola sāka īstenot kompetenču izglītības  

pieeju 1., 4., 7. un 10.klasē. 

No 2020. gada 13. marta skolā mācības tiek organizētas atbilstoši valstī noteiktajiem ārkārtējās 

situācijas ierobežojumiem. 

Skola sadarbībā ar Latvijas Uzņēmējdarbības un menedžmenta akadēmiju vidusskolēniem 

papildus organizēja iespēju projekta „Esi līderis!” ietvaros apgūt programmu 

„Uzņēmējdarbības pamati”, savukārt sadarbībā ar Biznesa izglītības biedrību „Junior 

Achievement Latvia” skolēni organizēja skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) darbību.  

2019./20.m.g. realizēti  dažādi projekti: 

• Erasmus+ projektu „Realfooding 

Challenge” un „Let me show you 

around” aktivitātes,  

• projekta „Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai” 

2.kārta, 

•  „Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs”, 

•  „Latvijas skolas soma”, 

•  „Atbildīgi par rītdienu”, 

• „Valsts aizsardzības mācība” 10.-

11.klases skolēniem,  

• „MOT” 7.-9.klases skolēniem, 

• „AFS Latvija” projekts „Starpkultūru programma” 

Tika organizētas apmācības B kategorijas autovadītāju tiesību un velosipēda vadīšanas 

apliecības iegūšanai. 

Pedagogi piedalījušies projekta „Kompetencēs balstīta izglītība” aktivitātēs un pilnveidojuši 

zināšanas pedagogu profesionālās pilnveides kursos „Audzināšana kā mācību procesa 

sastāvdaļa”.  

Labiekārtots 3.stāva gaitenis, laboratoriju telpas un informātikas kabineti. 

Sīkāku informāciju par skolu skatīt mājas lapā www.mazsalacasvsk.lv.  

25. attēls. ERASMUS+ projekts „Let me show you 

around” 

http://www.mazsalacasvsk.lv/


21 
 

Mazsalacas novada valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

(Mazsalacas novada VPVKAC) 

2017. gada 3. aprīlī Mazsalacas novadā tika atklāts valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs (turpmāk - VPVKAC), kur iedzīvotāji var saņemt Mazsalacas novada 

pašvaldības un deviņu valsts iestāžu pakalpojumus. 

  

VPVKAC nodrošina: 

•         Pakalpojumu pieteikšanu klātienē 

Iespēja klātienē pieteikt Valsts ieņēmumu dienesta un Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras pakalpojumus, kā arī saņemt savas pašvaldības 

pakalpojumus. 

•         Konsultācijas par e-pakalpojumiem  

Konsultācijas par septiņu valsts iestāžu (Lauksaimniecības datu centrs, Lauku 

atbalsta dienests, Nodarbinātības valsts aģentūra, Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvalde, Uzņēmumu reģistrs, Valsts zemes dienests, Valsts darba inspekcija) e-

pakalpojumiem un praktisku palīdzību darbā ar datoru, internetu un eID kartes 

lasītāju. 

•         Informāciju un konsultācijas 

Informācija par tuvāko valsts iestāžu reģionālo struktūrvienību, tās darba laikiem un 

pieteikšanās kārtību. 

  

Mazsalacas novada VPVKAC darbojas saskaņā ar Mazsalacas novada pašvaldības 2014. gada 

18. jūnijā izdotajiem noteikumiem Nr.11 “Mazsalacas novada pašvaldības administrācijas 

klientu apkalpošanas noteikumi”, un tā mērķis ir sniegt informāciju un konsultēt privātpersonas 

un uzņēmējus par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību, procedūru 

un nepieciešamajiem dokumentiem, kā arī sniegt konsultācijas par valsts iestāžu 

pakalpojumiem un valsts iestāžu e-pakalpojumu lietošanu. Mazsalacas novada VPVKAC 

strādā divi darbinieki – nodaļas vadītāja un klientu apkalpošanas speciāliste. 

 

2020. gadā Mazsalacas novada VPVKAC kopējais sniegto pakalpojumu skaits ir 452: 

•         231 - Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi; 

•         73 - Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumi; 

•         10 - Lauksaimniecības datu centra pakalpojumi; 

•         138 - konsultācijas. 

  

Populārākie Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi ir 99 slimības pabalstu un 

35 apbedīšanas pabalstu pieprasījumi. Valsts ieņēmumu dienestā vispopulārākais pakalpojums 

ir gada ienākumu deklarācijas pieņemšana, papīra formātā iesniegtas 40 gada ienākumu 

deklarācijas, un elektroniskās algas nodokļu grāmatiņas iesniegšana vai izņemšana galvenajā 

ienākumu gūšanas vietā, kopumā saņemti 22 šādi iesniegumi. Lauksaimniecības datu centrā 

reģistrēti 10 mājdzīvnieki (suņi). Visvairāk konsultācijas ir sniegtas Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras pakalpojumiem, konkrētāk sniegts atbalsts darbam ar Latvijas valsts 

portālu www.latvija.lv. 

 

 

 

 

26. attēls. VPVKAC 

vizuālie elementi 

5. attēls. 
Mazsalacas novada 
logo 

https://www.mazsalaca.lv/index.php?zoomzina=1764&title=Mazsalacas+novada+valsts+un+pa%C5%A1vald%C4%ABbas+vienotais+klientu+apkalpo%C5%A1anas+centrs+%28Mazsalacas+VPVKAC%29&lielbirka=15Pakalpojumi&birka=15Klientu%20apkalpo%C5%A1ana&subbirka=&mazbirka=&depth=3
https://www.mazsalaca.lv/index.php?zoomzina=1764&title=Mazsalacas+novada+valsts+un+pa%C5%A1vald%C4%ABbas+vienotais+klientu+apkalpo%C5%A1anas+centrs+%28Mazsalacas+VPVKAC%29&lielbirka=15Pakalpojumi&birka=15Klientu%20apkalpo%C5%A1ana&subbirka=&mazbirka=&depth=3


22 
 

3. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta, speciālā budžeta un ziedojumiem un 

dāvinājumiem. Budžetu sastāda saimnieciskajam gadam, kas sākas katra gada 1. janvārī un 

beidzas 31. decembrī. 

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 

2020. gadā Mazsalacas novada 

pašvaldības pamatbudžeta 

ieņēmumi sastādīja 3 921 858 

euro.  

Kopējie pamatbudžeta 

ieņēmumi, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, samazinājušies 

par 47 788 euro jeb 1.20%. 

Nodokļu ieņēmumi 

samazinājušies par 53 492 euro, 

nenodokļu ieņēmumi 

samazinājušies par 75 924 euro, 

maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi samazinājušies par 31 

177 euro, transferti 

palielinājušies par 112 805 euro. 

 

5. tabula. Ieņēmumi 

IEŅĒMUMI 2019. gads 

(euro) 

2020. gads 

(euro) 

Izmaiņas 

(+,-) 

Ieņēmumi – kopā: 3 969 646 3 921 858 -47 788 

Nodokļu ieņēmumi – kopā: 1 649 363 1 595 871 -53 492 

       Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1 446 576 1 371 748 -74 828 

       Īpašuma nodoklis 202 787 219 581 +16 794 

Nenodokļu ieņēmumi – kopā: 156 775 80 851 -75 924 

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu 

atlikumiem, valsts parāda vērtspapīriem un 

atlikto maksājumu 

1 863 1 615 -248 

Nodevas 1 217 894 -323 

Naudas sodi 521 201 -320 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 1 058 21 786 +20 728 

Īpašuma un krājumu pārdošana 149 642 53 380 -96 262 

Maksas pakalpojumi un citi 

pašu  ieņēmumi – kopā: 

137 994 106 817 -31 177 

Ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 

133 744 95 176 -38 568 

Pārējie neklasificētie iestāžu ieņēmumi 24 250 11 641 -12 609 

Transferti  - kopā: 2 025 514 2 138 319 +112 805 

No valsts budžeta daļēji finansēto atsavināto 

publisko personu un budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti 

5 201 6 749 +1 548 

Iedzīvotāju 

ienākumu 

nodoklis

35%

Īpašuma 

nodoklis

6%

Nenodokļu 

ieņēmumi

2%

Saņemtie 

maksājumi

3%

Transferti

54%

27. attēls. Pamatbudžeta ieņēmumi



23 
 

Valsts budžeta transferti 1 984 604 2 087 848 +103 244 

Pašvaldības budžeta transferti 35 709 43 722 +8 013 

2020. gadā, salīdzinot ar 2019. gadu, samazinājušies ieņēmumi no pašvaldības īpašumu 

pārdošanas par 93 896 euro. Palielinājušies ieņēmumi no līgumsodiem par 20 942 euro.  

Saņemtie transferti no valsts budžeta, salīdzinot ar 2019. gadu, palielinājušies par 103 244 euro. 

Palielinājums ir valsts budžeta transfertiem izglītībai saistībā ar pedagogu atlīdzības 

pieaugumu. Ar 2020. gadu speciālā budžeta izdevumi un ieņēmumi tiek iekļauti pamatbudžetā, 

līdz ar to par valsts budžeta transfertiem autoceļiem summu (89 162 euro) ir pieauguši 

pamatbudžeta ieņēmumi. Pozitīvo rezultātu ietekmējusi arī pašvaldības budžetā ieskaitītā 

dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, kas ir par 173 459 euro lielāka kā 2019. 

gadā.  

2020. gadā Eiropas Savienības projekti tiek realizēti daudz mazākā apmērā, 2020. gadā 

salīdzinot ar 2019. gadu transfertu samazinājums Eiropas Savienības līdzfinansētajiem 

projektiem 130 723 euro. 

3.2. Pamatbudžeta izdevumi 

2020. gadā Mazsalacas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi sastādīja 3 548 040 euro.  

 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2020. gadā izdevumi vispārējiem valdības dienestiem 

palielinājušies par 16 045 euro, sabiedriskai kārtībai un drošībai samazinājušies par 9 524 euro, 

ekonomiskai darbībai palielinājušies par 80 520 euro, vides aizsardzībai palielinājušies par 5 

428 euro, teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai palielinājušies par 23 863 euro, veselības 

pasākumiem samazinājušies par 323 euro, atpūtai, kultūrai un reliģijai palielinājušies par 50 

167 euro, izglītībai samazinājušies par 16 346 euro, sociālai aizsardzībai palielinājušies par 14 

024 euro. 

 

Izdevumi ekonomiskajai darbībai palielinājušies, jo ar 2020. gadu speciālais budžets, kas 

sastāv no autoceļu uzturēšanas fonda un dabas resursu nodokļa, tiek iekļauti 

pamatbudžetā.  

 

 

Vispārējie valdības 

dienesti; 384 765; 

11%

Sabiedriskā kārtība 

un drošība ; 20 048; 

1%

Ekonomiskā 

darbība; 100 189; 

3%

Vides aizsardzība; 4 500; 0%

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana ; 886 967; 

25%

Veselība; 14 471; 0%

Atpūta, kultūra un 

reliģija; 440 738; 

12%

Izglītība; 1 407 476; 40%

Sociālā aizsardzība; 

280 299; 8%

28. attēls. Pamatbudžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām



24 
 

6. tabula. Izdevumi pa ekonomiskajām kategorijām 

IZDEVUMI 2019. gads 

(euro) 

2020. gads 

(euro) 

Izmaiņas (+,-) 

Izdevumi – kopā: 3 383 540 3 548 040 +164 500 

Atlīdzība 1 700 237 1 881 666 +181 429 

Preces un pakalpojumi 929 707 802 159 -127 548 

Subsīdijas un dotācijas 11 748 14 682 +2 934 

Sociālie pabalsti 155 446 173 178 +17 732 

Uzturēšanas izdevumu transferti 108 600 102 983 -5 617 

Pamatkapitāla veidošana 477 802 573 372 +95 570 

Kopējie pamatbudžeta izdevumi salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir palielinājušies par 164 500 

euro jeb 4.86%. Atlīdzības izdevumi palielinājušies par 181 429 euro, preču un pakalpojumu 

izdevumi samazinājušies par 127 548 euro, subsīdiju un dotāciju izdevumi palielinājušies par 

2 934 euro, pamatkapitāla veidošanas izdevumi palielinājušies par 95 570 euro, sociālo 

pabalstu izdevumi palielinājušies par 17 732 euro, transferti samazinājušies par 5 617 euro.   

3.3. Mazsalacas novada pašvaldības aizņēmumi 

Mazsalacas novada pašvaldības saistību apjoms uz pārskata perioda beigām ir 

1 324 778 euro, par 28 904 euro mazāks kā uz perioda sākumu. Samazinājuma pamatā ir tas, 

ka pārskata gadā Mazsalacas novada pašvaldība nav saņēmusi aizdevumus no Valsts kases un 

nodrošina iepriekšējos periodos saņemto aizdevuma pamatsummas atmaksu saskaņā ar 

maksājumu grafikiem.  

Pašvaldības saistību apjoms procentos no pamatbudžeta ieņēmumiem bez plānotajiem 

transferta ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktam mērķim ir 3,6%.  

Pašvaldība 2020. gadā noslēgusi galvojuma līgumu par aizņēmumu no Valsts kases SIA “Banga 

KPU” riteņu traktora un papildaprīkojuma iegādei 34 000 euro, ko kaptālsabiedrība līdz 

pārskata gada beigām apmaksājusi 2 356 euro apmērā. 

7. tabula. Aizņēmumi 2020. gads 

Aizdevējs Mērķis 
Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

(euro) 

Pārskata 

perioda 

beigās 

(euro) 

Valsts 

kase 

Ēkas Pasta ielā 3 

piemērošana Mazsalacas 

mūzikas un mākslas 

skolas vajadzībām. 

05.06.2007 20.04.2027 135 699 116 974 

Valsts 

kase 

Mazsalacas pilsētas 

kultūras centra skatuves 

un aktieru telpas 

renovācija. 

05.06.2007 20.04.2027 27 139 23 394 

Valsts 

kase 

SIA Banga KPU 

pamatkapitāla 

palielināšanai. 

28.05.2008 20.04.2033 228 764 211 462 



25 
 

Valsts 

kase 

SIA Banga KPU 

pamatkapitāla 

palielināšanai Kohēzijas 

fonda projekta īstenošanai  

01.10.2010 20.09.2030 311 556 282 569 

Valsts 

kase 

Projekta "Mazsalacā Parka 

ielas pārbūve posmā no 

Lazdu ielas līdz Muižas 

ielai (pārvads)" 

īstenošanai 

12.10.2017 20.09.2027 167 332 142 532 

Valsts 

kase 

Prioritārā investīciju 

projekta "Valtenberģu 

muižas jumta seguma 

maiņa Mazsalacā " 

īstenošanai 

12.11.2018 20.10.2028 81 412 76 512 

Kopā x x x 951 902 853 443 

 

3.4. Ziedojumu un dāvinājumu budžets 

Neizlietotais ziedojumu (bez nosacījumiem) un dāvinājumu naudas līdzekļu atlikums 2020. 

gada beigās ir 1 730 euro. 1 287 euro no fiziskas personas Mazsalacas Mūzikas un mākslas 

skolas materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai un mūzikas instrumentu iegādei, 396 euro no 

fiziskas personas Mazsalacas vidusskolas skolēnu motivācijai, 47 euro no Giterslo apgabala 

Vācijā kultūras pasākumiem. 

         8. tabula. Ziedojumu un dāvinājumu budžets  

Ziedojumu un dāvinājumu 

budžets 

2019. gads 

(euro) 

2020. gads 

(euro) 

Izmaiņas (+,-) 

Ieņēmumi kopā: 1 300 1 212 -88 

Ziedojumi un dāvinājumi no 

juridiskām personām 

800 662 -132 

Ziedojumi un dāvinājumi no 

fiziskām personām 

500 550 +50 

Izdevumi kopā: 1 959 1 936 -23 

 

Naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums pamatbudžetā, ziedojumu un dāvinājumu budžetā  

2020. gada sākumā ir 663 186 euro, 2020. gada beigās ir 829 095 euro. 

2020. gada budžetā labi pildījies nekustamā īpašuma nodoklis. Izpilde 2020. gadā bijusi par 

16 795 euro lielāka kā 2019. gadā. 

Mazsalacas novada pašvaldības budžeta ieņēmumi izpildīti par 100.73% (3 921 858 euro), bet 

budžeta izdevumi par 84.78% (3 548 040 euro). 

Pamatkapitāla veidošanas izdevumos 2020. gadā paveikti tādi darbi kā Eiropas Savienības 

līdzfinansētais projekts “Grants ceļu pārbūve Mazsalacas novadā 2. kārta” 210 411 euro, 

“Velvju zāles remontdarbi Sēļu muižā” 17 349 euro, “Treneris un trenažieri trenažieru zālei” 

3 689 euro. No pamatbudžeta realizēta Pērnavas ielas ietves izbūve 69 774 euro, ielu 

apgaismojuma tīkla izbūve Sēļos 11 051 euro, hidrotehniskās būves atjaunošana Rauskas 

ūdenskrātuvē 96 604 euro, bērnu rotaļu laukuma elementu uzstādīšana pie Mazsalacas pilsētas 

Pirmsskolas izglītības iestādes 12 092 euro. 



26 
 

4. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSI UN ĪPAŠUMS 

Informācija par Mazsalacas novada pašvaldības finansiālo darbību uzrādīta Mazsalacas 

novada pašvaldības gada pārskatā, kas sagatavots saskaņā ar  LR likumiem “Par grāmatvedību”, 

“Par budžetu un finanšu vadību” un LR Ministru kabineta un pašvaldības iekšējiem 

normatīvajiem dokumentiem, kas reglamentē grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu 

sagatavošanas kārtību.  

Mazsalacas novada pašvaldības 2020. gada pārskats elektroniskā veidā pieejams Valsts kases 

mājas lapā www.kase.gov.lv Pašvaldību pārskati. Reaģējot uz Latvijā un pašvaldībā izsludināto 

ārkārtas situāciju, ko izraisījusi koronavīrusa (COVID-19) pandēmija, Mazsalacas novada 

pašvaldība 2020. gada pārskatos sniedz papildu informāciju par šo ārkārtas apstākļu ietekmi uz 

pašvaldību budžetu, finansiālo stāvokli un darbības rezultātiem. 

2020. gadā Valsts kontroles revidenti turpina finanšu revīziju ,,Par Latvijas Republikas 

2019. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”, kuras izlasē ir 

iekļautas 29 pašvaldības, tajā skaitā arī Mazsalacas novada pašvaldība. Saimnieciskā gada 

pārskata revīzijas daļā par pašvaldību budžetiem Valsts kontroles revidenti nepieciešamās 

revīzijas pārliecības iegūšanai izmanto zvērinātu revidentu veikto darbu pašvaldību 2019. gada 

pārskata finanšu revīzijās, kā arī veic papildu, pārbaudot ilgtermiņa ieguldījumu, apgrozāmo 

līdzekļu, uzkrājumu un saistību uzskaiti.  

9. tabula. Mazsalacas novada pašvaldības bilance 

Konta 

Nr. 

Nosaukums 
2020. gada 

sākumā 

(euro) 

2020. gada 

beigās 

(euro) AKTĪVS 

1000 Ilgtermiņa ieguldījumi 10 291 778 10 026 977 

2000 Apgrozāmie līdzekļi 890 329 995 495 

 t.sk. īstermiņa prasības 127 628 73 523 

I BILANCE (1000+2000) 11 182 107 11 022 472 

  PASĪVS    

3000 Pašu kapitāls 9 789 856 9 650 992 

3300 Rezerves 0 1 

3500 Budžeta izpildes rezultāti 9 434 844 9 789 856 

 t.sk pārskata gada budžeta izpildes 

rezultāts 
355 012 

-138 865 

4000 Uzkrājumi 38 569 46 702 

5000 Saistības 1 353 682 1 324 778 

I BILANCE (3000+4000+5000) 11 182 107 11 022 472 

Mazsalacas novada pašvaldības 2020. gada pārskats ar bilances kopsummu 11 182 107 euro un 

pārskata gada negatīvo budžeta izpildes rezultātu 138 865 euro  apstiprināts ar 2021. gada 

19. maija domes sēdes lēmumu Nr.8.22. 

Pašvaldības īstermiņa prasības pārskata perioda beigās ir 7% no apgrozāmo līdzekļu 

kopsummas. Prasību atlikuma samazinājums uz pārskata perioda beigām skaidrojams ar 

aktivitāti pašvaldības īpašumu atsavināšanas līgumu apmaksā. 

Pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumi 2020. gada beigās veido 91% no bilances kopsummas. 

Pašvaldības pamatbudžeta konts ir Valsts Kasē un komercbankās AS “Swedbank”, AS “SEB 

Banka”. Komercbanku pakalpojumi ir ērtāki un pieejamāki iedzīvotājiem.  

http://www.kase.gov.lv/


27 
 

 

Nemateriālo ieguldījumu bilances atlikušo vērtību veido pašvaldības attīstības programmas 

91% , 6% datorprogrammas un licences un 2% pārējie nemateriālie ieguldījumi. 

Pamatlīdzekļu sastāvā uzskaitītas ēkas ar sākotnējo vērtību 3 012 837 euro un nolietojumu 638 

675 euro. Ēku nolietojums 21%, atlikusī vērtība 2 376 662 euro. Turējumā pašvaldības 

kapitālsabiedrībām nodotas ēkas un būves ar 681 079 euro bilances vērtību jeb 8,9% no 

pamatlīdzekļu kopējās bilances vērtības.  

Ieguldījumu īpašumu sastāvā uzskaitītas 

būves ar bilances vērtību 184 524 euro 

un pašvaldības kapitālsabiedrībām 

turējumā nodotās ar bilances vērtību 

47 992 jeb 26% no ieguldījumu īpašumu 

kopējās bilances vērtības. 

Saskaņā ar grāmatvedības uzskaites 

datiem, kopējā pašvaldības bilancē 

uzskaitītā zemes platība 2607,4466 ha, 

t.sk ieguldījumu īpašumu sastāvā 

2 184,8956 ha jeb 83,8% no pašvaldībai 

piekritīgās un īpašumā esošās  zemes. 

Mazsalacas novada pašvaldības bilancē 

uz 31.12.2020 uzskaitīti ceļi ar kopējo 

garumu 84.858 kilometri, t.sk grants ceļi 

77.204 un asfalta seguma ceļi 7.654 

kilometri. Uzskaitē esošo ielu 

kopgarums 20.286 kilometri no kuriem 

11.19 kilometri asfaltētas ielas un 9.096 

ar grants segumu. 

Pašvaldībai pieder un apsaimniekošanā ir  908.79 ha mežaudzes. 

Nemateriālie 

ieguldījumi; 

29842; 0%

Pamatlīdzekļi; 

7623935; 47%

Ilgtermiņa 

finanšu 

ieguldījumi; 

7623935; 47%

Ilgtermiņa 

finanšu 

ieguldījumi; 

948991; 6%

Nemateriālie ieguldījumi Pamatlīdzekļi

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

30. attēls. Nozīmīgākie dabas objekti un pieminekļi 

Mazsalacas novadā 

29. attēls.  



28 
 

5. PAŠVALDĪBAS FINANŠU IEGULDĪJUMI UZŅĒMUMOS 

10. tabula. Mazsalacas novada pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrību kapitālā         

Kapitālsabiedrības 

nosaukums, 

juridiskā adrese 

Reģistrācijas 

numurs 

  

Ieguldījumu 

uzskaites 

vērtība 

2019. gada 

beigās, euro 

Ieguldījums 

2020. gadā 

euro 

Pārskata 

gada peļņa 

(+) vai 

zaudējums 

 (-) euro 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība 

2020. gada 

beigās, 

euro 

Līdzdalība 

(%) 

perioda 

beigās 

Līdzdalība radniecīgo  

kapitālsabiedrību kapitālā, t.sk 
1 139 080 112 114  30 357 1 281 551 x 

SIA "Banga 

KPU", 

Mazsalacas 

novads, 

Mazsalacas 

pagasts" 

Attīrīšanas" 

44103002824 1 050 931 112 114 -33 296 1 129 749 100.000 

SIA" Mazsalacas 

slimnīca", 

Mazsalacas 

novads, 

Mazsalaca, Parka 

iela 14  

40003261206 88 149 0 63 653 151 802 100.000 

Līdzdalība asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā, t.sk. 
127 270 0 0 127 270 x 

SIA "ZAAO"- 

Rīgas iela 32, 

Valmiera 

44103015509 24 008 0 0 24 008 0.738 

SIA"VTU 

Valmiera", 

Kocēnu novads, 

Kocēnu pagasts 

"Brandeļi" 

40003004220 103 262 0 0 103 262 7.070 

Pavisam 1 266 350 112 114 30 357 1 408 821 x 

Mazsalacas novada dome 21.04.2021 izskatījusi radniecīgo kapitālsabiedrību gada pārskatus 

un ar domes lēmumu Nr.7.3. apstiprināts SIA “Banga KPU” pārskats ar bilances kopsummu 

3 113 595 euro, ar domes lēmumu Nr.7.9. apstiprināts SIA “Mazsalacas slimnīca” pārskats ar 

bilances kopsummu 164 939 euro. 

Pieņemti lēmumi SIA “Mazsalacas slimnīca” 2020. gada peļņu 63 654 euro izmantot 

iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai un kapitālsabiedrības turpmākai attīstībai, bet SIA “Banga 

KPU” saimnieciskā gada zaudējumus 33 296 euro segt no nākamo gadu peļņas. 

2021. gadā pašvaldība paredz ieguldīt SIA “Banga KPU” pamatkapitālā 50 000 euro  ūdensvada 

un kanalizācijas tīkla būvniecībai. Mazsalacas novada pašvaldībai pieder SIA “ZAAO” 24 008 

kapitāla daļas, vienas kapitāldaļas vērtība ir 1 EUR un SIA “VTU Valmiera” 103 262 kapitāla 

daļas, vienas kapitāldaļas vērtība ir 1 EUR. Pašvaldība ir izvērtējusi SIA “ZAAO” un SIA 

“VTU Valmiera” kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības budžetu 

nākotnē un neplāno turpmākajos gados veikt ieguldījumus. 



29 
 

6. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANĀ 

Mazsalacas novada pašvaldības attīstība ir balstīta uz diviem ilgtermiņa teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem – Mazsalacas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.–

2030. gadam un Mazsalacas novada teritorijas plānojums 2013.– 2024. gadam, kā arī vidēja 

termiņa plānošanas dokumentu – Mazsalacas novada pašvaldība attīstības programma 2019.–

2025. gadam. Attīstības programma ir pašvaldības attīstības plānošanas dokuments, kurā 

noteiktas vidēja termiņa prioritātes un pasākumu kopums Stratēģijā izvirzīto uzstādījumu un 

mērķu sasniegšanai. Attīstības programmā izvirzītie rīcības virzieni skar visas pašvaldības 

pārziņā esošās jomas un nozares. 

 Attīstības programma sastāv no sadaļām: 

I   Pašreizējās situācijas raksturojums; 

II  Stratēģiskā daļa; 

III Rīcības plāns; 

IV Investīciju plāns; 

V   Īstenošanas uzraudzība. 

Rīcību un Investīciju plāns aktualizēts 2021. gadā – ar 2021. gada 20. janvāra 

Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmumu Nr.1.23., ņemot vērā pieejamās ārējo finanšu 

avotu iespējas un pašvaldības aktuālās vajadzības, tika pārskatītas integrēto teritoriālo 

investīciju projektu idejas, to aktivitātes, finansējums un sasniedzamie rezultāti.  

Lai konstatētu pārmaiņas novada sociālajā, ekonomiskajā un vides situācijā, parādītu 

pašvaldības darbības progresu, noteiktu, vai stratēģiskie plānošanas dokumenti – ilgtermiņa 

attīstības stratēģija un attīstības programma – tiek īstenoti kā plānots, nodrošinātu ar 

informāciju politiķus, sabiedrību un citus interesentus, Attīstības nodaļa sadarbībā ar pārējām 

pašvaldības struktūrvienībām un iestādēm katru gadu sagatavo pārskatus par plānošanas 

dokumentu īstenošanu, kurā analizēta ilgtermiņa stratēģijā un attīstības programmā noteikto 

rezultatīvo rādītāju izpildi.  

Ik gadu tiek izstrādāts uzraudzības ziņojums par Mazsalacas novada pašvaldības attīstības 

programmas ieviešanu, lai noteiktu mērķu un uzdevumu sasniegšanas progresu, konstatētu 

iespējamās novirzes, izdarītu secinājumus un izstrādātu ieteikumus par nepieciešamām 

darbībām mērķu sasniegšanai.  

31.attēls. Attīstības dokumentu hierarhija 

 

(Visi plānošanas dokumenti pieejami pašvaldībā un tīmekļa vietnē www.mazsalaca.lv, 

sadaļā Publiskie dokumenti). 

 

 Lai sekmētu vides uzlabošanu, likumā „Par pašvaldībām” noteikto pašvaldību 

autonomo funkciju nodrošināšanu un sasniegtu nospraustos mērķus, 2020. gadā Mazsalacas 

novadā tika īstenoti vairāki infrastruktūras projekti: 

1. projekts “Grants ceļu pārbūve Mazsalacas novadā, 2.kārta”, pabeidzot darbus objektos 

Ozoliņi- Kalnsilzemnieki- Kankši (0,77 km) un Ķīškalēji- Vecdīriķi (1,82 km); 

2. izstrādāts būvprojekts apgaismojuma tīkla izbūvei Baznīcas ielā un Sēļu ciemā; 

3. veikta apgaismes laternu armatūru nomaiņa Meža un Pļavas ielās; 

Mazsalacas 
novada 

ilgtspējīgas 
attīstības 
stratēģija

Mazsalacas 
novada attīstības 

programma

(7 gadi)

nosaka novada 
vīziju un 

stratēģiskos 
mērķus, uzdevumus 

un rīcības

Nozaru 
plānošanas 
dokumenti

(3-5 gadi)

definē konkrētās 
nozares stratēģisko 

attīstību

Iestādes rīcības 
plāns

(1-3 gadi)

darbību 
uzskaitijums, kas 

tiek virzīts uz 
nozares plānošanas 
dokumentā noteikto 
mērķu sasniegšanu

http://www.mazsalaca.lv/


30 
 

4. iesākta apgaismojuma tīkla paplašināšana Liepu ielā- iegādāti 14 laternu stabu 

prožektori, organizēti rakšanas darbi kabeļa atjaunošanai. 

5. ielu apgaismojuma tīkla izbūve Sēļu pagastā, Mazsalacas novadā pie autoceļa V171 (uz 

“Druvām”); 

6. jaunas ietves izbūve Mazsalacā Pērnavas ielā no Palejas ielas līdz Muižas ielai; 

7. bruģa ieklāšana laukumā pie Mazsalacas novada Kultūras centra Rūjienas ielā 1, 

Mazsalacā; 

8. ūdens noteces regulēšana lauku ceļiem atbilstoši Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas 

nodaļas Attīstības plānam – ceļa “Mežgales- Jaunpulauri” posmam (0,7 km) abu pušu 

krūmu apauguma novākšana, Pērnavas ielā 0,76 km pie Liepu ielas caurtekas nomaiņa 

un grāvja tīrīšana, Liepu ielā no 0-0,6 km ceļa malu apauguma noņemšana ar 

autogreideri, ceļa “Ķīši-Ķīcumi”posmā no 1,35 km – 2,56 km novākts krūmu 

apaugums; 

9. skatu platformas izbūve Skaņākalna dabas parkā sadarbībā ar projektu “Meža dienas”; 

10. Lībiešu pilskalna estrādes rekonstrukcija; 

11. filtrējošā materiāla un vadības bloku nomaiņa ūdens atdzelžošanas iekārtai ”Centrs-

jaunais”, darbi, „Sēļu muižas kompleksā”, Sēļos; 

12. slūžu izbūve un Rauskas ūdenskrātuves gultnes renovācija – 2020. gadā tika pabeigti 

Rauskas ūdenskrātuves hidrotehniskās būves ūdens līmeņa regulēšanai rekonstrukcijas 

darbi. 

Turpinās 2019. gadā uzsāktie darbi sociālā aprūpes centra izbūvei Brīvības bulvārī 4, 

Mazsalacā. 2020. gadā noslēgti līgumi par būvprojektu izstrādi, būvdarbiem un 

autoruzraudzību, bijušās slimnīcas ēkas pārbūvei atbilstoši aprūpes centra izveides prasībām. 

Darbi jāveic līdz 2022. gada 19. martam. 

 

6.1. Pašvaldības projekti un attīstība 

2020. gadā Mazsalacas novada pašvaldība veica šādus novada attīstības pasākumus: 

1. Mazsalacas novada pašvaldības jauniešu projektu konkurss; 

tika atbalstīts projekts “Basketbola formas Mazsalacas vidusskolas komandai”, 

piešķirot tā īstenošanai 450,00 euro. 

2. Konkurss “Atbalsts uzņēmējdarbībai Mazsalacas novadā”, atbalstot četrus projektus par 

kopējo summu 10 249,07 euro:  

2.1. “SIA SALACAS Avotkalni atpūtas vietu labiekārtošana” – projekta ietvaros paredzēts 

labiekārtot atpūtas vietas ar dabīga materiāla koka nojumēm, radot patīkamu vidi tūristiem, 

ceļotājiem. 

2.2. “Cidoniju našķi”- projekta ietvaros iegādāties sulu spiedi, augļu smalcinātāju, pārtikas 

produktu žāvētāju, šokolādes karsēšanas trauku, sulas pasterizatoru, sulu pakošanas iekārtu un 

saldētavu, lai nodrošinātu produkcijas – cidoniju pārstrādi tālākai realizācijai. 

2.3. “Guntas gardās lauku tortes” – projekta ietvaros paredzēts izveidot ērtu, visām higiēnas 

prasībām atbilstošu mājas virtuvi, iegādāties pamatlīdzekļus efektīvākai un kvalitatīvākai 

darba veikšanai. 

2.4.“Glempings “Sila Bode”” – projekta mērķis- izveidot naktsmītni “Sila Bode” mierpilnai 

atpūtai Salacas upes krastā, kur pieejams viss nepieciešamais aprīkojums ērtām brīvdienām, 

kur modernais savijas ar dabai draudzīgo – dabīgo materiālu izvēle celtniecībā, saules 

enerģijas izmantošana mājīguma radīšanai, siltam ūdenim un gaismai. 



31 
 

3. Projekts Nr.19-09-A00702-000102 “Grants ceļu pārbūve Mazsalacas novadā, 2. kārta” 

(Eiropas lauksaimniecības fonds lauku attīstībai), publiskais finansējums 180 466,24 

euro. 

4. Projekts Nr.19-09-AL29-A019.2204-000006 “Velvju zāles remontdarbi Sēļu muižā” 

(Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai), publiskais finansējums 12 604,88 

euro. 

2020. gadā turpināja šādu projektu īstenošanu: 

1.  “PROTI un DARI!” (Eiropas Sociālais fonds) 2020. gada izpilde 1 269,58 euro. 2020. 

gadā projekta īstenošanā iesaistīts viens jaunietis, projektu plānots īstenot 2021. gada 

beigās, iesaistot projektā vēl vienu jaunieti. 
 

2.  “Pasākumi Mazsalacas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei” 

(Eiropas Sociālais fonds un Valsts budžets) 2020. gada izpilde 8 549,04 euro. 2020. gadā 

turpināja īstenot pasākumus novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei projekta ietvaros, bet Covid-19 valstī noteikto drošības pasākumu dēļ vairāki 

pasākumi tika pārcelti uz nākošajiem gadiem. Piedaloties projekta 2.kārtā, pasākumus 

plānots turpināt līdz 2023. gadam. 

3.  “Vidzeme iekļauj” (Eiropas Sociālais fonds) 2020. gada izpilde 2 749,11 euro. 2020. gadā 

tika nodrošināta iespēja saņemt sociālās rehabilitācijas pakalpojumus bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem un pakalpojumus pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem. 

4. “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Mazsalacas novadā” 

(Eiropas Reģionālās attīstības fonds) 2020. gada izpilde 14 192,31 euro. 2020. gadā 

īstenota tehnisko projektu izstrāde infrastruktūras attīstībai, veikti grozījumi līgumā ar 

Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par Eiropas Savienības projekta Nr. 9.3.1.1/18/I/027  

realizāciju, noslēgušies iepirkumi par būvdarbiem, par aprīkojuma un mēbeļu iegādi. 

Saņemta pozitīva atbilde no Valsts kases par aizņēmuma piešķiršanu projekta realizācijai. 

2021. gadā tiks uzsākti būvdarbi Parka ielā 31, Mazsalacā dienas aprūpes centra un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu centra izveidei un Parka ielā 9, Mazsalacā - grupu dzīvokļu 

izveide 13 pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem. Projektu plānots pabeigt 

līdz 2022. gada 31. maijam. 

5. Kultūrizglītības programma “Latvijas skolas soma” (Valsts budžets) 2020. gada izpilde 

4 550,00 euro. 

6. ES struktūrfondu projekts Nr.8.3.2.2/16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai”, 2020. gada izpilde 17 350,29 euro. 

7. Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītās Vidzemes kultūras 

programmas projektu konkursā piešķirtais finansējums: 

projekta “Seviļas kaislības Sēļu muižā”  realizācijai 3 000,00 euro, 

projekta “Amatierteātrim laukos būt” realizācijai 1 000,00 euro. 

8. Valsts kultūrkapitāla fonda Padomes piešķirtās dotācijas projektu realizācijai: 

“Viņas majestāte Mūza- senās mūzikas koncerts Sēļu muižā” -1 500,00 euro; 

“Gadskārtas Sēļu muižā”- 2 000,00 euro; 

“”Tik klusa un svēta...”- Ziemassvētku noskaņu koncerts Sēļu muižā”- 1 150,00 euro. 

9. Projekts “Let Me Show You Around”, kur tiek iesaistīti vidusskolēni. Projektu koordinē 

Mazsalacas vidusskola. Viena no partnerskolām ir skola Volosā Grieķijā. Projekta ietvaros  

sadarbība gan ar valsts, gan privātajām skolām Rakverē Igaunijā, Kanelašā Portugālē un 

Bitonto Itālijā. 

10. Projekts “Realfooding Challenge” ir par veselīgu dzīvesveidu – sportu, uzturu, kura 

ietvaros pamatskolas vecāko klašu skolēniem tiek dota iespēja gatavot Vidusjūras zemju 

ēdienus, iepazīt dažādas sporta spēles, kā arī meklēt risinājumus iepakojumu atkritumu 

samazināšanai. Projekta koordinators ir skola Benakazonā Spānijā. Projekta ietvaros 



32 
 

sadarbība ar skolu Moimenta da Beirā Portugālē, kā arī Zalesije Gornē Polijā un Oulunā 

Somijā. 

2020. gadā projektu veidā piesaistītais finansējums Mazsalacas novada pašvaldībai 

sadalījumā pa funkcionālām kategorijām, euro: 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  207 263 

Izglītība       21 900 

Sociālā aizsardzība      12 568 

Kultūra       8 650 

 

2020. gadā uzsāktie projekti: 

 

Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalstu guvuši 

trīs projekti: 

1. “Treneris un trenažieri trenažieru zālei” - iegādāties trīs jaunus trenažierus trenažieru 

zālei Mazsalacas vidusskolā, publiskais finansējums 2 696,48 euro; 

2. “Elektrovelosipēdu iegāde Skaņākalna dabas parkam” - trīs elektrovelosipēdu un 

velosipēdu piekabes bērnu pārvadāšanai iegāde, lai ieviestu jaunu izklaides elementu 

Skaņākalna parka apmeklētājiem, veicinātu fiziskās aktivitātes, publiskais finansējums 

3 520,30 euro; 

3. “Mākslas piesaiste novadam” - uzlabot kultūrtelpai atbilstošu infrastruktūru un 

pieejamību mākslas piesaistei novadam, projekta ietvaros Sēļu muižā tiks izgatavotas 

mēbeles vēsturisku materiālu un pastāvīgas porcelāna figūriņu ekspozīcijas izvietošanai 

publiskais finansējums 4 500,00 euro.  

 

ERASMUS+ programmas ietvaros uzsākts: 

 

1. Projekts “TECH.LIBRARY- Enhance public library service for visually impaired users 

through ICT tools and training”- rezultātā tiks uzlabotas Mazsalacas pilsētas un 

apkārtējo novadu bibliotekāru prasmes un zināšanas par informācijas komunikāciju 

tehnoloģijas izmantošanu darbā ar vājredzīgām un neredzīgām personām, finansējums 

28 364 euro.  

Attīstības programmas ieviešanas progress 2020. gadā  

11.tabula. Uzraudzības ziņojums par Mazsalacas novada pašvaldības Attīstības programmas 2019.-

2025. gadam ieviešanu 2020. gadā. Darbības rezultātu rādītāji 

NR. RĀDĪTĀJS AVOTS 

 

2018.G./ 

2019.G 

 

 

2019. G./ 

2020.G. 

 

TENDENCE 

SALĪDZINĀJUMĀ 

AR IEPRIEKŠĒJO 

GADU 

PLĀNOTAIS 

ATTĪSTĪBAS VIRZIENS 

UZ 2025.GADU 

 
SM1: Ražošanas un pakalpojumu attīstība - Daudzveidīga, ilgtspējīga, inovatīva un 

konkurētspējīga ražošana un kvalitatīvi pakalpojumi 

 RV1 Uzņēmējdarbība 

1. 
Bezdarba līmenis 

(%) gada beigās 
nva.gov.lv 

3 

(2019.) 

4,8 

(2020.) 
pieaug nemainās/samazinās 

2. 
Ekonomiski aktīvi 

uzņēmumi novadā 

csp.gov.lv 

(SRG010) 

 

321 

(2018.) 

 

307 

(2019.) 

samazinās pieaug/nesamazinās 

3. 
Vidējais 

darbinieku skaits 

csp.gov.lv 

(JVSG071) 

625 

(2018.) 

629 

(2019.) 
pieaug pieaug/nesamazinās 



33 
 

NR. RĀDĪTĀJS AVOTS 

 

2018.G./ 

2019.G 

 

 

2019. G./ 

2020.G. 

 

TENDENCE 

SALĪDZINĀJUMĀ 

AR IEPRIEKŠĒJO 

GADU 

PLĀNOTAIS 

ATTĪSTĪBAS VIRZIENS 

UZ 2025.GADU 

4. 

Pašnodarbinātas 

fiziskas personas 

skaits 

csp.gov.lv 

(JVSG071) 

159 

(2018.) 

142 

(2019.) 
samazinās pieaug/nesamazinās 

5. 

Strādājošo mēneša 

vidējā bruto darba 

samaksa (EUR): 

pavisam, bez 

privātā sektora 

komersantiem ar 

nodarbināto skaitu 

<50 

csp.gov.lv 

(DS100c) 

776 

(2019.g. 

3.cet.) 

 

 

783 

(2020.g. 

3.cet.) 

pieaug pieaug 

6. 

Pašvaldības 

pamatbudžeta 

ieņēmumi (EUR) 

kase.gov.lv 

(pašvaldību 

pārskati) 

 

3 969 646 

(2019.) 

 

3 921 858 

(2020.) 

pieaug pieaug 

7. 

Iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis 

pašvaldības 

budžetā (EUR) 

kase.gov.lv 

(pašvaldību 

pārskati) 

 

1 446 576 

(2019.) 

 

1 371 748 

(2020.) 

samazinās pieaug 

8. 

Pašvaldības 

atbalsts 

uzņēmējdarbībai 

Mazsalacas novadā 

(skaits) 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

 

 

2 

(2019.) 

 

 

4 

(2020.) 

pieaug pieaug/nesamazinās 

9. 

Uzņēmumu skaits 

ar apgrozījumu 

virs 200 000 EUR 

lursoft.lv 

 

18 

(2019.) 

 

19 

(2020.) 

pieaug pieaug 

 RV2 Mobilitāte un inženierinfrastruktūra 

10. 

Ceļu satiksmes 

negadījumu skaits/ 

negadījumi ar 

cietušajiem 

csdd.lv 

 

4/1 

(2018.) 

 

3/0 

(2019.) 

samazinās 
samazinās/strauji 

nepieaug 

11. 

Centralizētās 

ūdensapgādes 

sistēmas 

pieslēgumu skaits 

Mazsalacā, 

Mazsalacas pag. 

un Skaņkalnes pag. 

SIA “Banga 

KPU” dati 

 

1 179 

(2019.) 

 

 

1 179 

(2020.) 

nemainās pieaug 

12. 

Centralizētās 

ūdensapgādes 

sistēmas 

pieslēgumu skaits 

Ramatas pag. / 

Sēļu pag. 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

 

 

147 / 84 

(2019.) 

 

 

147 / 84 

(2020.) 

nemainās pieaug 

13. 

Centralizētās 

kanalizācijas 

sistēmas 

pieslēgumu skaits 

Mazsalacā, 

Mazsalacas pag. 

un Skaņkalnes pag. 

SIA “Banga 

KPU” 

dati 

 

1 266 

(2019.) 

 

 

1 267 

(2020.) 

pieaug pieaug 



34 
 

NR. RĀDĪTĀJS AVOTS 

 

2018.G./ 

2019.G 

 

 

2019. G./ 

2020.G. 

 

TENDENCE 

SALĪDZINĀJUMĀ 

AR IEPRIEKŠĒJO 

GADU 

PLĀNOTAIS 

ATTĪSTĪBAS VIRZIENS 

UZ 2025.GADU 

14. 

Centralizētās 

kanalizācijas 

sistēmas 

pieslēgumu skaits 

Ramatas pag./ Sēļu 

pag. 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

 

 

81 / 59 

(2019.) 

 

 

81 / 59 

(2020.) 

nemainās pieaug 

 RV3 Vide un dabas resursi 

15. 

Radies 

apsaimniekoto 

nešķiroto sadzīves 

atkritumu 

daudzums, m3 

SIA “ZAAO” 

(izziņa) 

 

2 753,62 

(2019.) 

 

2 799,998 

(2020.) 

pieaug 
samazinās/strauji 

nepieaug 

16. 

Dalīti vākto 

atkritumu 

daudzums, m3 

SIA “ZAAO” 

(izziņa) 

 

1 927,048 

(2019.) 

 

1 885,689 

(2020.) 

samazinās pieaug 

 

SM2: Dzīves vietas vides attīstība - Izglītota veselīga, radoša, sociāli aktīva un materiāli 

nodrošināta novada sabiedrība dzīvo, strādā un atpūšas drošā latviskā, dabiskā, sakoptā un 

ērti pieejamā dzīves vidē 

 RV4 Kopiena 

17. 

Nelikvidētās 

sabiedriskās 

organizācijas, 

biedrības un 

nodibinājumi 

lursoft.lv 

 

42 

(2019.) 

 

 

40 

(2020.) 

samazinās pieaug/nesamazinās 

18. 

Finansiāli 

atbalstītie jauniešu 

iniciatīvu projekti 

(skaits) 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

 

2 

(2019.) 

 

1 

(2020.) 

samazinās pieaug/nesamazinās 

 RV5 Izglītība 

19. 

Izglītojamo skaits 

Mazsalacas 

pilsētas  

pirmsskolas 

izglītības iestādē 

uz 1. septembri 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

(VISS 

sistēma) 

107 

(2019.) 

 

114 

(2020.) 

pieaug pieaug/nesamazinās 

20. 

Izglītojamo skaits 

Mazsalacas 

vidusskolā uz 1. 

septembri 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

(VISS 

sistēma) 

 

 

266 

(2019.) 

 

 

254 

(2020.) 

samazinās pieaug/nesamazinās 

21. 

Profesionālās 

ievirzes izglītībā 

iesaistīto audzēkņu 

skaits Mazsalacas 

Mūzikas un 

mākslas skolā uz 1. 

septembri 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

86 

(2019.) 

 

 

82 

(2020.) 

samazinās pieaug/nesamazinās 

 RV6 Kultūra un kultūrvēsturiskais mantojums 

22. 
Amatiermākslas 

kolektīvu skaits 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

 

30 

(2019.) 

 

30 

(2020.) 

nesamazinās pieaug/nesamazinās 



35 
 

NR. RĀDĪTĀJS AVOTS 

 

2018.G./ 

2019.G 

 

 

2019. G./ 

2020.G. 

 

TENDENCE 

SALĪDZINĀJUMĀ 

AR IEPRIEKŠĒJO 

GADU 

PLĀNOTAIS 

ATTĪSTĪBAS VIRZIENS 

UZ 2025.GADU 

23. 

Kultūras iestāžu 

apmeklējumu 

skaits (Mazsalacas 

KC/ Ramatas 

pagasta KC) 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

37518/ 

1515 

(2019.) 

 

19551/ 

905 

(2020.) 

samazinās pieaug/nesamazinās 

24. 

Bibliotēku 

apmeklējumu 

skaits 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldības 

bibliotēkas 

13 260 

(2019.) 

 

17 032 

(2020.) 

pieaug pieaug/nesamazinās 

 RV7 Sports 

25. 
Organizēto sporta 

pasākumu skaits 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

 

14 

(2019.) 

 

8 

(2020.) 

samazinās pieaug/nesamazinās 

 RV8 Veselības aprūpe 

26. 

Pierakstīto 

pacientu kopskaits 

pie ģimenes 

ārstiem trijās ārstu 

praksēs 

Mazsalacas 

slimnīcā 

SIA 

“Mazsalacas 

slimnīca” 

1 716 

(2019.) 

 

1 656 

(2020.) 

samazinās pieaug/nesamazinās 

27. 

Ambulatoro 

apmeklējumu 

skaits 

feldšerpunktos 

Ramatā / Sēļos 

(pēc ambulatorā 

pacienta taloniem) 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

 

530/ 501 

(2019.) 

 

 

530/ 307 

(2020.) 

nemainīgi/ 

samazinās 
samazinās 

 RV9 Sociālie pakalpojumi 

28. 
Trūcīgo personu 

skaits 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldības 

sociālais 

dienests 

90 

(2019.) 

 

108 

(2020.) 

pieaug samazinās 

29. 
Maznodrošināto 

personu skaits 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldības 

sociālais 

dienests 

91 

(2019.) 

 

63 

(2020.) 

samazinās samazinās 

30. 

Ģimeņu skaits, kas 

saņem sociālos 

pabalstus 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldības 

sociālais 

dienests 

 

117 

(2019.) 

 

 

112 

(2020.) 

samazinās samazinās 

31. 

Izmaksāto sociālo 

pabalstu apmērs, 

EUR 

Valsts kases 

publiskie 

pārskati 

(pašvaldības) 

155 446 

(2019.) 

 

173 179 

(2020.) 

pieaug samazinās 

 RV10 Drošība  



36 
 

NR. RĀDĪTĀJS AVOTS 

 

2018.G./ 

2019.G 

 

 

2019. G./ 

2020.G. 

 

TENDENCE 

SALĪDZINĀJUMĀ 

AR IEPRIEKŠĒJO 

GADU 

PLĀNOTAIS 

ATTĪSTĪBAS VIRZIENS 

UZ 2025.GADU 

32. 

Pašvaldības 

policijas izsaukumi 

uz notikumiem 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldības 

policija 

52 

(2019.) 

 

51 

(2020.) 

samazinās samazinās 

33. 

Pašvaldības 

policijas sastādīto 

administratīvo 

protokolu skaits 

(līdz 30.06.2020.) / 

administratīvais 

process (no 

31.07.2020.) 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldības 

policija 

 

 

21 

(2019) 

 

 

 

*/2 

(2020.) 

samazinās 

(* 

nepietiekama 

informācija) 

samazinās 

 RV11 Mājokļi, nekustamais īpašums un publiskā ārtelpa 

34. 

Energoefektivitātes 

paaugstināšanas 

pasākumi 

pašvaldības 

iestādēs un 

daudzdzīvokļu 

ēkās 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

 

4 

(2019.) 

 

 

3 

(2020.) 

samazinās pieaug 

35. 

Publisko 

energoefektīvo 

apgaismojuma 

objektu skaits 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

 

274 

(2019.) 

 

306 

(2020.) 

pieaug pieaug 

 RV12 Pašvaldības pārvaldība 

36. 
Iedzīvotāju skaits 

gada sākumā 

lps.lv pēc 

PMLP datiem 

3 194 

(2019.) 

3 137 

(2020.) 
samazinās pieaug/nesamazinās 

37. 

Iedzīvotāju skaits 

darbspējas vecumā 

gada sākumā 

lps.lv pēc 

PMLP datiem 

1 912 

(2019.) 

1 857 

(2020.) 
samazinās pieaug/nesamazinās 

38. 

Demogrāfiskā 

slodzes līmenis 

gada sākumā 

csp.gov.lv 

(IRG020) 

682 

(2019.) 

691 

(2020.) 
pieaug samazinās 

39. 

Iedzīvotāju 

dabiskā pieauguma 

saldo (starpība) 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldības 

Dzimtsarakstu 

nodaļa 

-37 

(2019.) 

-35 

(2020.) 
samazinās ir pozitīvs 

40. 

Pašvaldības 

organizētās 

iedzīvotāju 

tikšanās 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldības 

 

2 

(2019.) 

 

0 

(2020.) 

samazinās 
pieaug/tiek 

organizētas regulāri 

41. 

Vēlētāju aktivitāte 

pašvaldību 

vēlēšanās (% no 

balsstiesīgajiem) 

cvk.lv 

(pašvaldību 

vēlēšanas) 

 

47,38 

(2013.) 

 

50,51 

(2017.) 

pieaug pieaug/nesamazinās 

 

 

SM3: Pakalpojumu un infrastruktūras attīstība viesiem - Daudzveidīgu, inovatīvu un pievilcīgu 

pakalpojumu attīstība novada viesiem, ilgtspējīgi izmantojot tūrisma infrastruktūru un esošos 

dabas objektus sadarbībā ar kaimiņu novadiem 

 RV13 Tūrisms 



37 
 

NR. RĀDĪTĀJS AVOTS 

 

2018.G./ 

2019.G 

 

 

2019. G./ 

2020.G. 

 

TENDENCE 

SALĪDZINĀJUMĀ 

AR IEPRIEKŠĒJO 

GADU 

PLĀNOTAIS 

ATTĪSTĪBAS VIRZIENS 

UZ 2025.GADU 

42. 

Apkalpoto 

reģistrēto tūristu 

skaits Mazsalacas 

novada Tūrisma 

informācijas centrā 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

 

847 

(2019.) 

 

 

756 

(2020.) 

 

samazinās pieaug/nesamazinās 

43. 

Mazsalacas novada 

muzeja 

apmeklētāju skaits 

Mazsalacas 

novada  

muzejs 

1 946 

(2019.) 

 

1 172 

(2020.) 

samazinās pieaug/nesamazinās 

44. 

Skaņākalna dabas 

parka apmeklētāju 

skaits (pēc ieejas 

kartēm) 

Mazsalacas 

novada 

pašvaldība 

 

9 624 

(2019.) 

 

11 994 

(2020.) 

pieaug pieaug/nesamazinās 

Mazsalacas novada pašvaldība novadu ir definējusi kā pierobežas novadu ar skaistu dabu, 

sakoptu un drošu dzīves vidi un labu kultūras dzīvi, kurā dzīvo, mācās un strādā uzņēmīgi un 

atsaucīgi cilvēki un kuru daudzveidīgā piedāvājuma dēļ apmeklē tuvi un tāli viesi. 

Definētās novada attīstības vīzijas sasniegšanai attīstības programmā ir izvirzītas trīs vidēja 

termiņa prioritātes (VP): 

VP1 – Saimniecisko darbību atbalstoša vide un efektīvi izmantots vides un dabas resursu 

potenciāls 

Prioritātes ieviešanai Investīciju plānā 2019.-2025. gadam laika periodam no 2019. līdz 

2021. gadam izvirzīti 11 uzdevumi, kas galvenokārt saistīti ar pašvaldības ceļu, ūdenstilpņu un 

inženierkomunikāciju apsaimniekošanu un infrastruktūras kvalitātes uzlabošanu.  

VP2 – Aktīva, iekļaujoša kopiena ar efektīvu pārvaldību, kas nodrošina iedzīvotājiem 

labvēlīgu telpu un cilvēkorientētus sociālos pakalpojumus 

Investīciju plānā 2019.-2025. gadam izvirzīti 28 uzdevumi. Uzdevuma – vienotas vizuālās 

identitātes dokumenta izstrāde pašvaldībai – īstenošana atlikta uz nenoteiktu laiku, plānotās 

administratīvi teritoriālās reformas dēļ. Pārējo uzdevumu īstenošana veikta 2020. gadā piešķirto 

budžeta līdzekļu apjomā un tiks pabeigta 2020. gadā vai turpināta ilgākā laika periodā.  

Publiskās zaļās zonas u.c. publisko teritoriju labiekārtošana – 2020. gadā veikta Valtenberģu 

muižas ainavu plāna īstenošana, pastaigu taka attīrīta no krūmiem. Jau otro gadu tika izveidota 

ziedu pļava Parka ielā 31 Mazsalacā, radot estētiski pievilcīgu vidi. Veikta Skaņākalna dabas 

parka infrastruktūras elementu atjaunošana - koka laipas, skatu laukuma platformas Salacas 

krastā atjaunošana sadarbībā ar projektu “Meža dienas”. Veikta Lībiešu pilskalna estrādes dēļu 

grīdas nomaiņa un soliņu remonts. Pašvaldības teritorijas zaļo zonu appļaušana, uzturēšana, 

bijušās dzelzceļa līnijas nogāžu nopļaušana. Procesā hokeja laukuma bortu remonts. 

 

VP3 – Visaptverošs piedāvājums novada viesiem, kas ļauj pilnībā izmantot novada 

tūrisma potenciālu 

Šīs prioritātes ieviešanai novada attīstības programmā nav izvirzīti uzdevumi, tomēr ar tūrismu 

saistīto iestāžu attīstības plānošanas dokumentos iekļauti uzdevumi šīs vidēja termiņa 

prioritātes realizēšanai: nodrošināt novada tūrisma objektu popularizēšanu un iekļaušanu aktīvā 

tūrisma apritē, uzturēt un pilnveidot Mazsalacas novada tūrisma objektu un pakalpojumu 

informācijas bāzi, sniegt tūrisma informāciju ieinteresētajām personām Mazsalacas novadā un 

ārpus tā, izstrādāt Mazsalacas novada tūrisma attīstības stratēģiju un koordinēt tās realizāciju. 

Ar 16.12.2020.  Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmumu Nr.19.11 nolemts ar 2021. gada 

1. janvāri izveidot pašvaldības iestādi “Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrs”. 



38 
 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Informācija par domes sēžu, komiteju un komisiju norišu laikiem, kā arī domes sēdēs 

pieņemtajiem lēmumiem tiek ievietota Mazsalacas novada pašvaldības interneta vietnē 

www.mazsalaca.lv, tur pieejami domes sēžu audio ieraksti. Domes sēdes ir atklātas, un tajās 

tiesības piedalīties ir ikvienam interesentam.  

Regulāra informācija par pašvaldības darbu, kā arī kultūras norisēm tiek ievietota 

bezmaksas pašvaldības informatīvajā izdevumā “Mazsalacas novada ziņas” (8 lpp.), kas tiek 

izdots reizi mēnesī. Tirāža – 2001 eksemplārs.  

Aktuālākā informācija tiek izvietota uz ziņojuma stendiem pilsētā un novadā, papildinot 

to interneta vietnē www.mazsalaca.lv, kur iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja bez maksas 

ievietot sludinājumus. Regulāri tiek veikti uzlabojumi 2015. gadā izstrādātajā mājas lapā. 

2020. gadā mājas lapai uzlabota piekļūstamība. 2020. gadā mājas lapu apmeklējuši 47 860 lietotāji, 

no tiem jauni/pirmreizēji lietotāji 45 930. Aktīvi 2020. gadā mājas lapa izmantota, lai komunicētu 

ar iedzīvotājiem par Covid-19 izplatības drošības pasākumiem un pašvaldības darbu. Mājas 

lapai piesaistīts ātrais rīks nokļūšanai uz “Virtuālais asistents uzziņām un jautājumiem saistībā 

ar Covid-19”.  

Komunikācija ar sabiedrību par aktivitātēm novadā notiek arī ar reģionālā laikraksta 

„Liesma”, Latvijas Reģionu Televīzijas „Re:TV” un portāla valmierasziņas.lv starpniecību, kas 

raksta par notikumiem pašvaldībās un ievieto informāciju savā medijā. Interneta vietnē 

Flickr.com tiek augšupielādētas fotogrāfijas no pasākumiem novadā, pievienojot albumam 

nelielu aprakstu par pasākumu. Visas fotogrāfijas ir brīvi pieejamas un lejupielādējamas 

ikvienam interesentam. No 2020. gada novada pasākumiem Flickr.com albumā ir apskatāmas 

40 galerijas. Kopā albumā ir ievietotas 13 553  fotogrāfijas. Albumi pieejami šeit: 

https://www.flickr.com/photos/mazsalacasnovads/albums. 2020. gadā uz Mazsalacas novada 

pašvaldības mājas lapu www.mazsalaca.lv pārceltas visas fotogrāfijas, lai turpmāk varētu tās 

saglabāt un apskatīties mājas lapā: https://www.mazsalaca.lv/index.php?birka=Galerijas. 

Dažādu sociālo tīklu aktivitāte katru gadu pieaug aizvien vairāk, tāpēc, lai sasniegtu dažādas 

iedzīvotāju auditorijas, Mazsalacas novada pašvaldība ir izveidojusi kontus vairākos sociālajos 

tīklos. Twitter.com (@Mazsalaca_LV) kontā tiek ievietota aktuālā informācija par pasākumiem un 

fotogrāfijas no notikumiem (kontam 1171 Twitter.com lietotāji). Facebook.com 

(@MazsalacasNovads) kontā tiek rīkoti konkursi, aicinot iedzīvotājus iesūtīt fotogrāfijas dažādās 

tematikās. Tāpat šajā kontā izvietota plašāka informācija par pasākumiem un aktuālās, svarīgās 

ziņas iedzīvotājiem. Var secināt, ka Facebook.com lietotāji visatzinīgāk novērtē ievietotās 

fotogrāfijas un video ar novada dabas skatiem un fotogrāfijas no pasākumiem. Kopumā pašvaldības 

profilam šajā kontā ir 2131 “patīk”, kas ir par 307 vairāk nekā Facebook.com kontā 2019. gadā. No 

2015. gada jūnija pašvaldības profils ir izveidots arī vietnē Instagram, kur tiek ievietotas dažādas 

fotogrāfijas ar nelieliem aprakstiem, lai lietotājiem parādītu, kā izskatās Mazsalacas novadā un 

ieinteresētu viņus šeit viesoties. Instagram vietnē profilam ir 1184 sekotāji un 227 ieraksti (2019. 

gadā 1047 sekotāji un 190 ieraksti). Facebook.com mērķauditorija ir novada iedzīvotāji, savukārt 

Instagram – potenciālie viesi. Izveidots novada reprezentācijas video, kas apskatāms šeit: 

https://www.youtube.com/watch?v=pJLuSB_HqHM. Mazsalacas novada pašvaldība 

Youtube kontā ievieto dažādus ar novadu saistītus video: 

https://www.youtube.com/channel/UCHhvpbsJW0eH9wmrahKnAAg/videos. 

Cilvēkiem ir iespējams iesniegt savus priekšlikumus un jautājumus arī izmantojot 

ierosinājumu kastītes, kuras atrodas gan pilsētā, gan pagastos. 

Pašvaldībai ir piekļuve Valsts vides dienesta mobilās lietotnes "Vides SOS" kontam, 

kurā aicina iedzīvotājus līdzdarboties un ziņot par vides pārkāpumiem. Jau ceturto gadu 

pašvaldība piedalās konkursā “Ģimenei draudzīga pašvaldība”, atjaunojot informāciju portālā 

www.vietagimenei.lv. 

2020. gadā Covid-19 ierobežojumu dēļ nenotika pašvaldības deputātu tikšanās ar 

iedzīvotājiem, organizētas individuālas tikšanās pieņemšanas laikos.  
 

http://www.mazsalaca.lv/
http://www.mazsalaca.lv/
http://www.valmieraszinas.lv/
https://www.flickr.com/photos/mazsalacasnovads/albums.%202020
http://www.mazsalaca.lv/
https://www.mazsalaca.lv/index.php?birka=Galerijas
https://twitter.com/Mazsalaca_LV
https://www.facebook.com/MazsalacasNovads/?ref=aymt_homepage_panel
https://www.instagram.com/mazsalacasnovads/
https://www.youtube.com/watch?v=pJLuSB_HqHM
https://www.youtube.com/channel/UCHhvpbsJW0eH9wmrahKnAAg/videos
www.vietagimenei.lv


39 
 

No 2020. gada 31. marta līdz 20. aprīlim norisinājās publiskā apspriešana par 

infrastruktūras izveidi, kurā novada iedzīvotājiem būtu iespēja saņemt sabiedrībā balstītus 

sociālos pakalpojumus tepat - Mazsalacas novadā. Ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(turpmāk - ERAF) projekta atbalstu plānots iekārtot vietu ēkā Parka ielā 9, kurā varēs sniegt 

grupu dzīvokļu pakalpojumu, pielāgot Valtenberģu muižas 2. stāva telpas, lai tās būtu 

piemērotas dienas aprūpes centra pakalpojumam un rehabilitācijas centram. Apspriešanas laikā 

iedzīvotājiem bija iespēja aizpildīt aptaujas anketu un paust savu viedokli, kā ari piedalīties 20. 

aprīļa publiskās apspriešanas sanāksmē, kas saistībā ar valstī izsludināto ārkārtējo situāciju 

notika internetā. Rezultātā saņemta 41 aizpildīta aptaujas anketa. Tajās 15 cilvēki atzīmējuši, 

ka viņi atbalsta plānoto projektu, rakstot, ka ir nepieciešamība pēc šādas infrastruktūras un 

pakalpojumiem, lai veicinātu cilvēku ar invaliditāti iekļaušanu sabiedrībā. Savukārt 26 

iedzīvotāji atbildējuši, ka neatbalsta, un par iemeslu tam minējuši, ka plānotajam projektam ir 

ļoti lielas izmaksas un pašvaldība nespēs atmaksāt aizdevumu, kā arī izteikuši bažas par to, ka 

jutīsies nedroši, ja cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem dzīvos starp mums. Lai iedrošinātu 

iedzīvotājus kļūt empātiskākiem pret cilvēkiem, kuri bez sabiedrības atbalsta nespēj pastāvēt, 

un atbalstīt šīs infrastruktūras izveidi, sniegts skaidrojums. Maija sēdē Mazsalacas novada 

pašvaldības dome lēma turpināt projekta īstenošanu.  

Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli, no 2020. gada 28. septembra līdz 

26. oktobrim tika veikta iedzīvotāju aptauja. Kopā saņemtas 84 aizpildītas anketas, no tām 69 

elektroniski un 15 papīra formātā, savukārt divas atzītas par nederīgām, jo aizpildīts tikai viens 

no deviņiem jautājumiem. Lielākā daļa – 69% no anketas dalībniekiem bija sievietes, savukārt 

31% vīrieši, respondenti visbiežāk vecumā no 35 līdz 55 gadiem. Pirmajā jautājumā “Vai esat 

apmierināts ar dzīvi Mazsalacas novadā” “Jā” atbildējuši 76, savukārt “Nē” astoņi iedzīvotāji. 

Iedzīvotājus apmierina tas, ka novads kļūst arvien sakoptāks, tas ir kluss un zaļš, Mazsalaca – 

kā skaista Latvijas mazpilsēta, aktīva kultūras dzīve, miers, tīrība un bērniem nodrošināti 

bezmaksas interešu izglītības pulciņi. Iedzīvotājus neapmierina, ka, lai arī vide kļūst arvien 

sakoptāka, trūkst jaunu darba vietu. Ar 

ikgadējās iedzīvotāju aptaujas palīdzību 

pašvaldība vēlējās saņemt ieteikumus 

turpmākajai novada attīstībai, kā arī uzzināt 

iedzīvotāju domas par Mazsalacas novadu, tā 

vērtībām. Ar aptaujas rezultātiem var 

iepazīties www.mazsalaca.lv sadaļā 

Sabiedrība/Sabiedrības līdzdalība.  

2020. gadā organizēts ideju konkurss 

“Mazsalacas novada Ziemassvētku kartīte”, 

kurā bērni un jaunieši tika aicināti iesniegt 

savus zīmējumus, kurus vērtē iedzīvotāji un 

domes deputāti. Vērtēšanas rezultātā 

konkursā uzvarējušais zīmējums tiek 

nodrukāts uz Ziemassvētku kartītes, kuru 

pašvaldība 2020. gada nogalē sūta sadarbības 

partneriem.  

2020. gadā organizēti vēl divi 

konkursi – “Veidosim skaistu un sakoptu 

Mazsalacas novadu” un “Mazsalacas novada 

Gada cilvēks 2020”. Fotogrāfijas un konkursu 

rezultāti pieejami mājas lapā un fotogaleriju 

sadaļā. Kā arī vairāki konkursi, kuros 

iedzīvotāji aicināti fotografēt un fotografēties 

pašiem, piemēram, pie Ziemassvētku eglītes.  

 
32. attēls. “Mazsalacas novada Ziemassvētku 

kartīte 2020” 

 

http://www.mazsalaca.lv/


40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

  



41 
 

1. pielikums. Zvērināta revidenta atzinums 



42 
 

  



43 
 

  



44 
 

2. pielikums. Domes lēmums par 2020. gada pārskata apstiprināšanu  


